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Parathénie

Arsimi €shté themeli mbi t& cilin ndértohet njé shoqéri e géndrueshme, ¢ drejté dhe e
pérparuar. Bashkia Berat, duke njohur rolin ky¢ qé luan arsimi né zhvillimin njerézor dhe
social t€ komunitetit, ka hartuar kété Plan t&€ Arsimit Parauniversitar si njé instrument
strategjik pér t€ garantuar cilésing, gjithépérfshirjen dhe siguriné né t& gjitha institucionet
arsimore né territorin e saj.

Ky plan mbéshtetet né njé vizion té qarté:

“Té ndértojmé njé mjedis edukues gjithépérfshirés, té sigurt dhe frymézues pér ¢do
fémijé dhe té ri né territorin e Bashkisé Berat — ku arsimi, pérkujdesja, mirérritja dhe
zhvillimi kulturor bashkohen né shérbim té potencialit té tyre té ploté, pérmes
institucioneve me standarde té larta, staf té pérkushtuar dhe infrastrukturé cilésore e
té géndrueshme.”

Ky vizion pérfagéson jo vetém njé angazhim institucional, por edhe njé ftes¢ pér bashképunim
ndaj té gjithé aktoréve, prindérve, mésuesve, komunitetit dhe partneréve t€ zhvillimit, pér t&
kontribuar né njé té ardhme mé t&é miré pér brezat e rinj.

Népérmjet kétij dokumenti, Bashkia Berat synon t& pérmirésojé vazhdimisht infrastrukturén
shkollore, té& forcojé mbéshtetjen sociale pér fémijét né nevojé, té rris€ cilésiné e shérbimeve
edukative dhe té nxisé zhvillimin personal t& ¢do fémije, pérmes veprimtarive krijuese dhe
edukative.

Zbatimi i kétij plani do t& monitorohet né ményré t& vazhdueshme dhe do t€ pérshtatet sipas
nevojave qé shfagen, duke siguruar q& arsimi né Bashkiné Berat t€ jet€ gjithmoné né pérputhje
me standardet mé té mira dhe té jeté njé burim krenarie pér qytetarét tané.




Falénderime

Bashkia Berat shpreh mirénjohjen e saj té veganté pér té gjithé ata qé kontribuan né hartimin e Planit
1¢ 1& Arsimit Parauniversitar 2026-2028. Ky proces éshté realizuar me mbéshtetjen e Shoqatés
Kombétare té bashkive té Shqipérisé dhe me ekspertizén teknike té “Smart Processes”, té cilét
lehtésuan analizén, planifikimin dhe ndértimin metodologjik té kétij dokumenti strategjik vendor.

Falénderojmé né ményré té veganté angazhimin e Késhillit Bashkiak té Beratit, pér mbéshtetjen e
dhéné gjaté gjithé procesit, si dhe pér angazhimin e strukturave té tij né sigurimin e njé gasjeje
gjithépérfshirése dhe transparente.

Gjithashtu, vlerésojmé kontributin e drejtuesve té bashkisé, pérfagésuesve té drejtorive dhe sektoréve
vendoré té arsimit, financave, infrastrukturés, shérbimeve sociale, si dhe drejtuesve té institucioneve
arsimore, edukatoréve dhe mésuesve gé ofruan informacion té viefshém dhe reflektim mbi nevojat
reale né terren.

Mirénjohje shkon edhe pér organizatat e shogérisé civile, késhillat e prindérve, grupet komunitare
dhe partnerét lokalé, té cilét morén pjesé né takime konsultative dhe ndihmuan né pasqyrimin e
realitetit arsimor dhe prioriteteve té komunitetit.

Ky plan pérfagéson njé vullnet té pérbashkét pér té ndértuar njé sistem arsimor mé té miré pér ¢do
fémijé né territorin e Bashkisé Berat.




1. Hyrje dhe konteksti

Profili demografik dhe social i Bashkisé (Census 2023):

Bashkia e re Berat kufizohet n€ veri me bashkité Kugové dhe Ura Vajgurore, né lindje me bashking
Gramsh dhe Skrapar, né jug me bashkiné Poligan, ndérsa né peréndim me bashkiné Mallakastér.

Kryeqendra e bashkisé éshté qyteti i Beratit.

Bashkia Berat ka njé sipérfage prej 379.98 km2. Kjo bashki pérbéhet nga 5 njési administrative.
Bashkia Berat ka nén administrimin e saj njé qytet dhe 50 fshatra.

Tabela 1 Popullsia banuese sipas Censit 2023, gjinisé dhe grupmoshat kryesore

Gjithsej Meshkuj Femra
Bashki Lar ~
Soag Gjithsej | 0-14 15-64 65+ | Gijithsej | Gjithsej
Berat 62232 8799 |  39.011| 14422] 31,051 31,181

Sipas Censusit té vitit 2023, Bashkia Berat numéron 62,232 banoré, t€ shpérndar€ n€ ményré t&
baraspeshuar mes gjinive:

e Meshkuj: 31,051
e Femra: 31,181

@ @O‘ @) Struktura e popullsisé sipas grupmoshave dhe njésive administrative:

Grupi Moshor Popullsia Pérgindja né total
014 vje¢ =T G E e B A %
15-64 vje¢ 39,011 62.7 %
65+ vjeg A9 TR Fogpyt i
Gjithsej 62,232 100 %

« Popullsia né moshé pune (1564 vje¢) pérbén shumicén dérrmuese, me rreth 63 % t& totalit,
njé tregues i potencialit pér zhvillim ekonomik dhe pérfshirje n& punésim.

« Té miturit (0-14 vjec) pérfagésojné 14 % t& popullsisé — njé tregues i nevojés pér investime né
edukim dhe shérbime pér fémijé.

« Mosha e treté (65+) pérbén 23 %, qg sinjalizon njé tendencg t€ plakjes s& popullsisé dhe nevojén
pér kujdes afatgjaté dhe politika sociale mbéshtetése.

« Raporti gjinor éshté praktikisht i balancuar: 49.9 % meshkuj, 50.1 % femra.

Aktualisht, Bashkia Berat pérfshin gjithsej 5 njési administrative: Berat, Velabisht, Otllak, Roshnik,
Sinjé té cilat pérbéjné bazén e ofrimit t& shérbimeve publike, pérfshiré arasimin parauniversitar,
kopshtet dhe shkollat publike. Njésité Velabisht dhe Otllak, jané zona kryesisht fushore dhe pjellore,
ndérkohé qé dy njésité e tjera administrative, Rroshnik dhe Sinjé, kané reliev kodrinoro-malor.




Tabela 1 Popullsia banuese sipas njésive administrative, gjinisé, viti 2023

Njésia administrative Popullsia banuese gjithsej dhe sipas gjinisé Viti 2023
BASHKIA BERAT ' : : i B

Berat
Velabisht
Otllak
Roshnik
Sinjé
Femra
| Popullsia banuese viti 2023
1 70000
| 60000
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-
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{ <
{ 20000 —
‘ 10000
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] - Popu1151a banuese viti 2023 | 62232 J . £L066_5 ‘[ 7§64_ ‘I 8564 2155 | 3 184

® Popullsia banuese viti 2023

Struktura demografike e Bashkisé Berat tregon njé bashki me popullsi t€ g¢éndrueshme numerikisht,
por me:

o shkallg t& larté plakjeje,
e rénie té lindshmérisé,
« dhe nevojé pér politika té balancuara ndérmjet zhvillimit ekonomik dhe shérbimeve sociale.

! Instat, Census 2023




Ky kontekst administrativ dhe demografik krijon sfida dhe mundési t& veganta né planifikimin e
shérbimeve t€ arsimit parauniversitar, sidomos né lidhje me: qasjen né shérbim, distancat gjeografike,
kushtet infrastrukturore, si dhe pérfshirjen e grupeve té margjinalizuara si fémijét romé dhe
egjiptiané, fémijét me nevoja té vecanta, dhe ata né rrezik social.

Té dhénat demografike pér fémijét dhe té rinjté

NE total, sipas Censit 2023, né t& gjitha njésité administrative jané identifikuar:

o 2282 (1055 femra) jané né grupmoshén 0-4 vjeg
e 3041 (1475 femra) né grupmoshén 5-9 vjeg

o 3476 (1708 femra) né grupmoshén 10-14 vjeg.

e 3265 (1536 femra) né grupmoshén 15-19 vjeg

Tabela 2 Numri i femijéve dhe té rinjve sipas grup moshave né arsimin parauniversitar sipas censit 2023

0-4 2282 1227 1055
5-9 13041 1566 1475
BIOVESSe v o SRR i R R T 11708 7
15-19 3265 e 1729 1536

Numri i fémijéve dhe té rinjve sipas grup moshés: 0-4 vjec, 5-9
vjeg, 10-14 vjeg, 15- 19 vjec
4000

3500

10-14 15-19
@ Nr. banoré sipas grupmoshes 2282 3041 3476 3265




Tabela 3 Popullsia banuese né Bashkiné Berat qé frekuenton kopshtin, sipas gjinisé, vitit 2023

N

G sej ‘

510
ST
267
263
26
170
247
31

Meshkuj

Femra

SN NN

Kuadri ligjor dhe politika qé pércakton bazén referuese pér detyrat dhe pérgjegjésité
né fushén e arsimit né nivel vendor

Né Bashkiné e Beratit, detyrat dhe pérgjegjésité né fushén e arsimit parauniversitar mbéshteten né
kuadrin ligjor dhe politik kombétar qé rregullon funksionimin e sistemit arsimor né Republikén e
Shqipérisé. Ligji nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar”, i ndryshuar, pércakton
strukturén dhe pérmbajtjen e arsimit né té gjitha nivelet — pérfshiré arsimin parashkollor, bazg, t&
mesém t& pérgjithshém dhe professional, si dhe detyrimet e institucioneve pérgjegjése né nivel
gendror dhe vendor pér garantimin e cilésisé dhe gjithépérfshirjes n€ arsim.

Pérveg tij, Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i ka ngarkuar njésive t€ geverisjes
vendore, pérfshiré Bashkiné e Beratit, kompetenca t& drejtpérdrejta né ofrimin e shérbimeve t€ arsimit
parashkollor. Bashkia éshté pérgjegjése pér ndértimin, mirémbajtjen dhe funksionimin e gerdheve
dhe kopshteve publike né territorin e saj, pérfshiré sigurimin e infrastrukturés, furnizimeve dhe stafit
ndihmés. Pér arsimin bazé dhe t& mesém, edhe pse kompetencat kryesore i pérkasin Ministris€ s&
Arsimit dhe strukturave té saj vendore, Bashkia ka njé rol t& réndésishém mbéshtetés, veganérisht né
menaxhimin e infrastrukturés, mbéshtetjen e transportit t& nxénésve, aksesit pér fémijét me nevoja t&
vecanta dhe sigurisé né institucionet arsimore.

Né zbatim t& kétyre detyrimeve, Bashkia Berat harton dhe zbaton politika vendore pér arsimin, t&
cilat jané t& orientuara nga prioritetet kombétare dhe nevojat lokale. Kéto politika jané t& integruara
né dokumente strategjike si Plani i Pérgjithshém Vendor, Plani Social 2024-2026, si dhe
dokumente specifike pér sektorin e arsimit, ku pasqyrohen nevojat infrastrukturore, numri dhe
shpérndarja e fémijéve né territor, burimet njerézore, pérfshirja e grupeve vulnerabél dhe
bashképunimi me komunitetin e prindérve dhe partneré t€ tjeré.

Gjithashtu, Bashkia e Beratit bashképunon ngushtésisht me Zyrén Vendore Arsimore (ZV A Berat)
dhe institucionet arsimore publike pér té garantuar koordinimin institucional n& zbatimin e politikave
dhe standardeve arsimore, pérmirésimin e kushteve t& mésimdhénies dhe rritjen e cilésisé sé
shérbimeve pér nxénésit. Ky bashképunim mundéson ndérhyrje t& pérbashkéta né rastet g€ lidhen me
rikonstruksionin e objekteve shkollore, menaxhimin e emergjencave, regjistrimet né institucione
arsimore dhe pérfshirjen e fémijéve qé rrezikojné t& mbeten jashté sistemit arsimor.

Né kété ményré, Bashkia e Beratit vepron si njé aktor ky¢ né zbatimin e politikave arsimore né
territorin e saj, duke kontribuar né sigurimin e njé arsimi cilésor, gjithépérfshirés dhe té gasshém pér
té gjithé fémijét dhe & rinjté né territory.




2. Analiza e shérbimit té arsimit parashkollor
Mbulimi i ofrimit té shérbimit té arsimit parashkollor né vitin shkollor 2024 — 2025

N& Bashkin€ Berat shpérndarja e institucioneve arsimore parashkollore sipas njésive administrative
tregon njé prani t€ konsiderueshme té infrastrukturés shkollore dhe t& arsimit parashkollor né t& gjithé
territorin.

Bazuar né t€ dhénat e paraqitura, né Bashkiné Berat funksionojné 38 kopshte t& shpérndara né zonat
urbane dhe rurale té territorit té saj, t&é shpérndara né:

Qendrén urbane: 9 kopshte ndodhen né qytetin e Beratit, t¢ pozicionuara né lagje té
ndryshme si: “1 Qershori”, “10 Korriku”, “Clirim”, “28 Néntori”, “Barrikada 2+3”, “Donika
Kastrioti”, “Clirim 2, “Llambrini Puli” dhe “Uznove”. Kéto kopshte mbulojné zonat mé té
populluara urbane.

Zonat rurale: 29 kopshte t€ tjera jané t& shpérndara né njésité administrative, 4 né Nj.A.
Roshnik, 5 né Nj.A. Sinjé, 10 né Nj.A. Velabisht dhe 10 né Nj.A. Otllak, duke mbuluar
fshatra t& ndryshme si Bogdan, Vojnik, Paftal, Duhanas, Ullinjas, Veleshnje, etj.

Shpérndarja gjeografike e kopshteve tregon njé pérpjekje pér té garantuar akses té barabarté né
edukimin parashkollor, si né gendrat urbane ashtu edhe né zonat mé té thella rurale.

Tabela 4 Numri i kopshteve sipas Njésisé Administrative

Nésia Aministrative Administrative Numri i kopshteve
Otllak e
Velabisht 10

Sinjé

Roshnik 4

Shpérndarja gjeografike
e 9 kopshte ndodhen né qytetin e Beratit (njésia administrative Berat — Qendér), q¢ pérfshijné
lagjet: 10 Korriku, Clirimi, Uznova, 28 Néntori, Barrikada, Donika Kastrioti etj.
e 29 kopshte ndodhen né zonat rurale, té¢ shpérndara né njésité¢ administrative: Otllak,
Velabisht, Sinjé dhe Roshnik.

Né total, jané t& regjistruar 1,037 fémijé. Shumica e kopshteve kané mé pak se 30 fémijé, por disa
kopshte urbane si “10 Korriku” dhe “1 Qershori” kané mbi 100 fémijé secili.

Aksesi fizik

« 38 nga 38 kopshte jané t& aksesueshme pér kémbésoré dhe automjete.




Gjendja e infrastrukturés né hyrje té kopshteve

Elementi i infrastrukturés Kopshte qe e kané ("Po") | Kopshte qé nuk e kané (""Jo")
Trotuar né hyrje bl e : : 265 EE i

Sinjalistiké rrugore né hyr]e Y4 31

Ndri¢im rrugor né hyrje |19 el 9si

 N& zonén urbane, shumica e kopshteve kané trotuare, ndrigim dhe sinjalistiké.

» NE& zonat rurale, ka nevojé pér pérmirésimin e trotuareve, sinjalistikés dhe né hyrje té
institucioneve.

Gjetje &he,tek mandime

zistojné diferenca né
i infrastrukturén mbeshtetese krye51sht né fshatra sl
~» Rekomandohet ndérhyrje prioritare n& zonat rurale, me fokus né:
o Sigurimin e aksesit fizik t& sigurt (rrugé té kalueshme, trotuare).
o Perm1e51mm e ndrigimit dhe smjahstlkes pér m’gen € s1gunse sé témljeve

Infrastruktura dhe kapaciteti i institucioneve té arsimit parashkollor
Sipérfaqja totale dhe hapésirat fizike

Sipérfaqja e pérgjithshme e pronés sé kopshteve né territor varion ndjeshém: nga 25 m? né kopshtin me
pérmasén mé t&é vogel, deri né 1149 m? né até mé té madh. Pérgjithésisht pérkatésisht né zonat rurale ka
hapésiré mé t&€ vogél pasi shérbimi i arsimit parashkollor ofrohet né klasa brenda godinés sé shkollave dhe né
zonat urbane sipérfagja éshté mé e madhe.

o Sipérfaqja mesatare e njé kopshti éshté rreth 200 m?, ku pérfshihen ndértesa dhe oborri.
e Sipérfaqja mesatare e ndértesés éshté rreth 131 m?.

Por né zonat rurale ka kopshte gé jané vetém 25-30 m?, me njé klasé té¢ vetme. Né kéto raste, njé
klasé shérben pér té€ gjithé fémijét, dhe shpesh pa ndarje t€ brendshme pér aktivitete t& ndryshme. Né
disa raste, ndértesa éshté po aq e madhe sa sipérfagja e pérgjithshme, qé do t&€ thoté se oborri
praktikisht nuk ekziston.

Numri i klasave

= Kopshtet né zonat urbane kané mesatarisht mé shumé klasa (4—6) dhe sipérfaqe shumé mé
té madhe ndértese (deri né¢ 770 m?).

= Kopshtet né zonat rurale funksionojné shpesh me vetém 1 klasé, me sipérfaqe totale 25—
50 m?, t& pamjaftueshme pér grup-mosha té ndryshme. Vlen te theksohet se keto kopshte
frekuentohen nga 5-10 femije .

Eshté pér t’u nénvizuar se né ndonjé rast:

o Klasat jané té mbingarkuara: P.sh. né disa kopshte jané 25-30 fémijé né njé€ klasé.




o Pavarésisht grupeve t€ pérziera dhe numrit t& ulét, hapésira nuk &shté e mundur té ndahet pér
fémijét sipas grupmoshés (3—4 vjeg, 4-5 vjeg.etj.), ¢ka ul cilésiné e mésimit dhe zhvillimit.

Kapaciteti i mobilimit (karrige e tavolina)

e (Cdo fémijé ka mesatarisht njé karrige, qé éshté pozitive.

o Pér tavolinat mesatarisht 2.3 fémijé ndajné njé tavoliné. Kjo tregon se né shumé kopshte
fémijét nuk kané tavolina individuale, ¢cka ndikon né aktivitetet qé kérkojné hapésiré
personale (vizatime, modelime, lojéra edukative) Megjithate tavolinat jane te medha dhe
u lejojne femijeve ge te kene hapsiren e tyre. Gjithasht kariket plastike po zevendesohen
me karrike druri te rehatshme dhe te pershtatshme per femijet.

Higjiena dhe tualetet
Higjiena dhe tualetet jané nje ndér aspektet mé t& dobéta q¢ dalin nga analiza e t€ dhénave.

e Mesatarisht jané 2.1 tualete pér kopsht dhe 2.6 lavamané.
« Kjo nuk do té ishte shqetésuese nése té gjithé kopshte kishin pak fémijé. Por disa kopshte né
zonat urbane kané mbi 100 fémijé me vetém 3—4 tualete.
o Pér shembull, kopshti “Uznove” ka 102 fémijé me vetém 3 tualete, ose 34 fémijé
pér njé tualet, gé éshté shumé larg standardeve minimale.
o Edhe “Barrikada 2+3” dhe “Donika Kastrioti” jan& né t€ nj&jtén situaté.

Ka dhe raste ku nuk ka lavamané apo tualete pér moshén e fémijéve né kopsht, psh: Kopshti
“Lapardha 2” ka 14 fémijé, ka tualet, lavamane dhe uje te rrjedhshem por keto nuk jane te
pershtatshem per femije

Gjetje
« Kopshte té vogla rurale, me njé klasé t& vetme, sipérfage minimale dhe vetém njé
tualet.
o Kopshte t¢ mbipopulluara né qytet, ku nuk ka mjaftueshém tualete ose tavolina pér
té gjithé. ' o

. Klasat,nukm jané té ndara sipas grupmoshave né fshat, cka ndikon drejtpérdrejt né
cilésiné e kujdesit dhe té t& nxénit.

Rekomandime

1. Pérmirésim i klasave dhe sipérfageve funksionale né kopshte me mé shumé se 25
fémijé — sidomos né qytet. ;

2. Rritje e numrit té tualeteve dhe lavamanéve, sipas standardit minimal (1 tualet pér 20
femije). s

3. Investime né pajisje didaktike — tavolina, materiale pune, ndarje t& brendshme.

4. Ndarje e qarté e fémijéve né grupmosha, e cila kérkon mé shumé klasa dhe staf t&
mjaftueshém.




Burimet njerézore

Bazuar né t€ dhénat pér kopshtet pér: staf mésimor, staf ndihmés, psikologé, punonjés socialé dhe trajnimet
vjetore

» N& 100% t& kopshteve ka pérputhje t& miré mes numrit t& mésuesve té nevojshém dhe atyre
t& disponueshém

Stafi mésimor ndihmés

» Nevoja pér ndihmés mésues &shté kryesisht né kopshtet urbane (deri né 3 pér kopsht).
 Disa kopshte rurale, si Karkanjoz dhe Otllak, kané nevojé pér mésues ndihmés, por nuk jané
t& mbuluar.

Ne tre vitet e fundit eshte rritur nr i femijeve me AK ge frekuentojne kopshtet.

Bashke me kete eshte 2.5 fishuar numri i mesuesve ndihmes ne kopshte. Megjithaté ky numér nuk
éshté 1 mjaftueshém. Pavarésisht shérbimit te pérmirésuar pér fémijét me AK, akoma mbetet shumé
pér t& béré duke filluar nga rritja e numrit t€ mésueseve ndihmese, psikologeve dhe punonjéseve
sociale. Vitin e fundit jané véné né dispozicion te fémijévé edhe dy klasa zhvillimore te cilat
lehtésojne kété shérbim.

Stafi i shérbimeve mbéshtetése

e Né shumé& kopshte rurale ky staf mungon plotésisht, ndonése &sht€ i1 nevojshém pér
funksionimin bazik.

o Kopshtet né zonat urbane si 1 Qershori, 10 Korriku, Kopshti Uznove kané¢ mbulim t& ploté
me shérbim mbéshtetés.

Shérbimi psikosocial

o Shérbimi psikosocial éshté i pranishém kryesisht né kopshtet né zonat urbane, dhe mé pak
né zonat rurale. Psikologet bé&jné vlerésimin e fémijéve né kopshtet ¢ NJA dy hré né vit.
Gjithsesi pér shkak té ngarkesés ky shérbim duhet té pérmirésohet me shtesén e numrit t&
psikologévé né strukturen e Drejtorisé arsimore.

Sherbimi social né kopshte perfitohet me kérkesé nga drejtuesit e kopshteve , dhe
ofrohet nga punonjésit social prané drejtorisé sé shérbimit social né bashki

Trajnimet pér ngritjen e kapaciteteve

o Stafi mésimor: Numri i trajnimeve varion nga 1 deri né 18 né vit. Kopshtet si “Donika
Kastrioti” dhe “Clirim 2” shénojné numrin mé t& larté té trajnimeve.

e Stafi ndihmés: Né shumé raste, trajnimet jané té pakta ose mungojné. Né disa kopshte jané
regjistruar vetém 1-2 trajnime né vit.

Drejtoria e Arsimit mundéson trajnimet e stafeve mésimore dhe mbéshtetes ne kopshte, si
népérmmjet rrjeteve profesionale (4 trajnime ne vit) por edhe népérmjet ekspertéve t& fushés, duke
planifikuar né buxhet fonde t& dedikuar pér trajnimet. Kryqi i Kuq Shqiptar &shté gjithashtu njé
partnes i réndésishém pér trajnimet né fushén e sigurisé.




Frekuentimi i kopshteve dhe pérfshirja e grupeve vulnerabél

Frekuentimi i fémijéve né kopshte gjaté vitit shkollor 2024 -2025

Jané gjithsej 1037 fémijé qé ndjekin rregullisht kopshtin né t& gjitha njésité, prej t& ciléve 479 jané
vajza dhe 558 jané djem. Té dhénat e detajuara sipas kopshteve paraqiten né tabelén mé poshté:

Kopsti _ Femra Meshkuj Total
: nori | N ” B 7 ‘ o
h' so 7 — 'y _ : .
Dambrimipai | |  m| sI

D] I . __8

Mbjese

roik |
Nr.2 Bilgt
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Analiza e té dhénave pér grupet né vitin shkollor 2024 — 2025

Tipi i Grupit Numri i Grupeve Numri i Fémijéve N.I.esataxja e fémijéve
— per grup

Grupil | 18

Grupill | 18

Grupi Il | 2%

Grupi Pérzier 12

68 1037

e Grupet I, II dhe III, ne kopshtet me numer te madh femijesh (2 te tille) kané njé numér
fémijésh qé luhatet nga 25 deri né 30 pér grup, duke treguar njé ngarkesé mesatare q¢ éshté
né kufijté e menaxhueshém sipas standardeve t&€ pranuara. . Ne pergjithesi mesatarja ¢
femijeve per grup eshte 18-20 femije

o Grupet e pérziera, megjithése kané numrin mé t€ madh t& grupeve (32), kané mé pak fémijé
pér grup (mesatarisht 11.8 (fémijé). Kjo tregon se jan& pérdorur pér situata ku ndarja sipas
moshés nuk &shté e mundur (zakonisht né zona rurale ose me popullsi t&€ voggl).

Té dhénat tregojné se vetém njé numér shumé i vogél femijésh né kopshte marrin asistencé nga
shérbimet sociale, dhe ndér ta, shumica jané vajza. Kjo tregon nevojén pér njé bashképunim mé t&é
forté ndérmjet institucioneve pér t& identifikuar dhe mbéshtetur fémijét né situata t& cenueshme qé
ndjekin kopshtin.

Gjnia Numri i fémijéve qé marrin  Numri i fémijéve q¢€ marrin
~ asistencé nga shérbimet asistencé nga shérbimet
~sociale sociale qé frekuentojné
) ) ~ kopshtin |
Femer 4

Mashkull ’ 4 4




Fémijé Romé dhe Egjiptiané qé frekuentojné kopshtet né vitin shkollor 2024 - 2025

Né total, 103 fémijé nga komunitetet romé dhe egjiptiané frekuentojné institucionet
parashkollore né kéto 7 kopshte té identifikuara. Prej tyre:

o 43 jané vajza (femra), q& pérfagésojné rreth 42% té totalit.
e 60 jané djem (meshkuj), ose rreth 58%.

Kopshti jea Djem Totali i Fémijéve
T Oorshor B o e
10 Korriku
Clirim 1
28 Néntori
Barrikada 2+3
Donika Kastrioti
Llambrini Puli |
Total

43 60 103

« Kopshti me pérfshirjen mé té larté ésht€ “Donika Kastrioti”, me 46 fémijé
romé/egjiptiané, nga té cilét 18 vajza dhe 28 djem.

o Pas tij vjen kopshti “Clirim 1” me 17 fémijé, dhe kopshti “Llambrini Puli” me 11.

o Kopshti me mé pak pérfshirje éshté Barrikada 2+3, me vetém 2 fémijé (1 vajzé dhe 1
djalé).

Fémijé me nevoja té vecanta qé frekuentojné kopshtet né vitin shkollor 2024 -2025

Elepnil IRgygREy R Meshkuj me nevoja té

Kopshti vecanta qé o . .. | Total qé
frekuentojné | VSN AC kUt | frekuentojne

1 Qershori e

10 Korriku
Clirim | [P —

28 Néntori
Barrikada 2+3 ‘
Donika Kastrioti
Clirim 2 [
Llambrini Puli
Nr. 2 Bilgé e e
Lapardha 2
Kopshti Uznove |

Gjoroven

NE total, 19 fémijé me nevoja té vecanta frekuentojné kopshtet, nga té cilét 3 jané vajza dhe 16
jané djem.




' Rekomandime:

' Grupet e pérziera, fndon'e"se” ﬂcksibél, kérkojné mé shumé kujdes né plamﬁkm dhe
pérgatitje té stafit pér t& pérballuar nivele t€ ndryshme zhvillimi né t& nj&jtén klasé.
« Nése ka vend pér bashkim grupesh té pérziera né njési mé t& médha homogjene (p.sh. né

| qytet), mund té sjellé eficiencé mé & larté né administrim dhe ndarje burimesh.

Funksionimi i strukturave vendimmarrése dhe pjesémarrése né institucionet
parashkollore

Té dhénat tregojné se shumica e kopshteve né territorin e Bashkisé Berat kan€ ngritur struktura
vendimmarrése dhe pjesémarrése, si¢ jané Bordi i Prindérve, Késhilli i Institucionit. Megjithatg,
funksionimi i tyre paraqgitet i pabarabarté né varési t& pozicionimit urban apo rural dhe nivelit t&
angazhimit t& stafit. Formalizimi dhe rregullimi i procesit t& mbledhjeve, pérmes standartizimit dhe
udhezimeve praktike do té jéné [procese t& punés sé Bashkisé Berat pér institucionalizimin dhe
pérmirésimin e funksionimit t&¢ Bordit t& institucionit dhe Komisionit t& Shéndetit, Sigurisé,
mirémbajtjes dhe mjedisit né ¢do kopésht.

Bordi i kopshtit

 N& kopshtet né zonat urbane, bordi &shté aktiv dhe organizon mbledhje té rregullta (3—5 heré
né vit).
« N& zonat rurale ka raste ku bordi mungon ose funksionon né ményré jo t&€ formalizuar.

Disa kopshte raportojné mbledhje me pérmbajtje konkrete (ndarje detyrash, planifikim, bashképunim
me stafin). Ka raste pozitive ku evidentohet angazhimi i bordit né pérmirésimin e kushteve t&
institucionit (p.sh. sinjalizimi pér mungesa, mbéshtetje me materiale etj.) Né disa kopshte rurale bordi
mungon krejtésisht ose konsiderohet i ngritur por jo aktiv.

Késhilli i prindérve

o NE& pjesén mé t&é madhe t& rasteve, késhilli mblidhet t&€ paktén 3 heré né vit, sipas praktikave
té rekomanduara.

« Né disa kopshte evidentohen pérshkrime t& detajuara t& funksionimit (p.sh. "funksionon sipas
rregullores", “luan rol aktiv né ndjekjen e problematikave™).

« Kaéshilli i prindérve si strukturé &shté mé aktiv n€ kopshte t€ médha ose urbane.

e Né disa raste nuk raportohet rregullshméri e mbledhjeve apo rezultatet konkrete nga
mbledhjet.

Komisioni pér Shéndetin, Siguring, Mirémbajtjen dhe Mjedisin

« Nga t& dhénat, funksionimi i kétij komisioni &shté pérmendur vetém né kopshtet urbane dhe
né ményré té fragmentuar ose indirekte né NJA (p.sh. pérmendet qé "funksionon sipas
rregullores" ose “koordinatori ndjek problematikat™).

o Perkopshtet ne zonen urbane jané trajnuar gjate vitit 2024 anetarét e Komisioneve t& Sigurisé
dhe Shendetit. Duhet t& vazhdojé trajnimi edhe pér kopshtet e NJA si dhe té shpérndahet
pérvoja positive.




Rekomandime:

e Té& formalizohet prania dhe funksionimi i bordit n€ ¢do institucion pér t& siguruar péffaqésinlin
- e familjeve dhe prindérve né administrimin dhe mbarévajtjen e ofrimit t& shérbimit t& kopshtit.
Te ngrihet bordi ne nivel te NJA (Shembull Roshnik) o
e Bashkia duhet t& zhvillojé njé udhézues pér mbledhjet dhe pérbérjen e Késhillit té té
prindérve, duke ofruar model-procesverbale dhe axhenda stanqatdé pér diskutim.
‘e Té& ngrihen formalisht Komisioni pér Shéndetin, Siguring, Mirémbajtjen dhe Mjedisin né
~ ¢do kopésht te NJA dhe té trajnohen anétarét mbi pérgjegjésité e tyre.
e Bashkia mund té hartojé njé format t€ thjeshté vlerésimi té rrisqeve pér kushtet e,‘éhéndetit
dhe sigurisé (udhétime, catia, instalimet clektrike, higjiena etj.), qé t& pérdoret nga komisioni.

Gjendja e objekteve té kopshteve dhe nevojat pér rikonstruksion

Gjendja e infrastrukturés fizike t& kopshteve né Bashking Berat paraget njé panoramé té larmishme,
ku dallimet mes zonés urbane dhe asaj rurale jané té dukshme, si né aspektin e sipérfages, ashtu edhe
né nevojat pér rikonstruksion.

Nevoja pér rikonstruksion
Nga 38 kopshte t& vlerésuara:

13 kopshte (33%) raportojné se kané nevojé pér rikonstruksion.
« 25 kopshte (67%) rezultojné né gjendje funksionale dhe kane nevoje per mirembjatje te
shpeshte.

Rikonstruksioni nuk paragitet thjesht si domosdoshméri fizike, por edhe si nevojé pér pérmirésim té
kushteve minimale t& sigurisé, higjienés dhe funksionalitetit t& shérbimit.

Analiza sipas zonave

o Né qytet, ndértesat jané pérgjithésisht mé t& médha dhe té pajisura me mé shumé klasa, por
edhe aty ka nevoja té theksuara pér mirémbajtje dhe sistemim té infrastrukturés (p.sh. “10
Korriku”, “Donika Kastrioti”, ““1 Qershori”, Clirim nr 1).

o Né fshatra, ndértesat jané t& vogla (20-35 m?), zakonisht me vetém njé klasé, dhe me
probleme sanitare t& pérséritura. Raste tipike jané “Molisht”, “Lapardha 27 dhe “Moravé
Hatillarg”.

Llojet e rikonstruksionit t€ nevojshém:

1. Rikonstruksion infrastrukturor (gati, suvatime, ndarje t¢ brendshme, sistemim oborri):
o Raportohet nga 6 kopshte, si p.sh. “10 Korriku”, “1 Qershori”, “Mbjeshove”
“Roshnik”, Duhanas, Velabisht etj
o Né disa raste pérmenden edhe démtime specifike, si “suvatimi i pjesés s€ pasme” ose
mungesa e rrethimit té& territorit t&€ kopshtit (“Barrikada 2+3)
2. Rikonstruksion sanitar (tualete, lavamang, rrjet kanalizimesh):
o Nevoja evidentohet né¢ 4 kopshte, si “1 Qershori”, “Molisht”, “Lapardha 2" dhe
“Moravé Hatillaré™.




o Problemet sanitare jané mé t€ theksuara né zonat rurale me ndértesa té vogla dhe
numér t€ kufizuar tualetesh pér fémijé.
3. Rikonstruksione mé té plota (sanitare dhe infrastrukturore njékohésisht):
o Raportohet né 2 kopshte urbane, pérkatésisht “Donika Kastrioti” dhe “10 Korriku”.
o Kéto jan€ institucione me numér té larté fémijésh, dhe ¢do mungesé mirémbajtjeje
ndikon drejtpérdrejt né cilésiné e shérbimit.
4. Rrethimi i kopshtit:
o “Barrikada 2+3” &shté rasti i vetém ku &shté specifikuar nevoja pér rrethim té
territorit té kopshtit, njé masé¢ themelore sigurie pér institucionet parashkollore.

Gjetje dhe rekomandime

. Rreth nje e treta e kopshteve kané nevojé pér pérmirésimin e mfrastruktures njé pJese
- urgjente qé lidhet me kushtet sanitare dhe siguring fizike.
o Ndérhyrjet nuk jané homogjene: disa kérkojné pérmirésime té pj esshme, té tjera
nkonstruksmne ose sxstemlme mé té thella.

 duhet t*u jepet: ' f
o Kopshteve me probleme sanitare, ku ndikon dre]tperdrejt né shendetm = femljeve
o Rasteve ku ka mungesé sigurie fizike (si mungesa e rrethimit).
. Rekomandohet te azhornohet plani i investimeve afatshkurtér dhe afatmesém, i ndare né:

o Ndérhyrje emergjente (sanitare dhe sigurie)

o Ndérhyrje té pl 1fikuara (infrastrukturé e perguthshme suvetime, 31stem1m oborri)

Shérbimet bazé dhe siguria

Té dhénat e mbledhura nga 38 kopshtet né territorin ¢ Bashkisé Berat tregojné njé panoramé té
ndryshueshme né lidhje me siguriné infrastrukturore dhe furnizimin me shérbime bazé. Ndérsa
shumica e kopshteve ofrojné shérbime né kushte optimale.

Furnizimi me ujé té pijshém pérbén njé nga elementét bazé té sigurisé sanitare. Rreth 82% e
kopshteve jané t& lidhura me ujésjellésin publik, ndérsa pjesa tjetér furnizohet pérmes depozitave apo
burimeve alternative. Kéto forma té furnizimit jané mé té prekshme nga ndérprerjet dhe ndotja, duke
rritur rrezikun pér probleme shéndetésore, veganérisht né zonat rurale per keto arsye behen analiza te
yjit periodikisht cdo 3 muaj per te evidentuar cilesine e tij.

Sa i pérket ngrohjes, té gjitha kopshtet raportojné se posedojné njé sistem ngrohjeje. Megjithaté,
dominon pérdorimi i sobave me dru, té cilat pérdoren né mbi 75% t& kopshteve. Vetém njé numér
shumé i kufizuar institucionesh (nén 10%) pérdorin sisteme ngrohjeje si ato elektrike apo gendrore.
Megjithate, ne 2 vitet e fundit &shté investuar né blerjen e kondicioneréve muralé ku prioritet u pané
ambjentet mé kritike t& kopshteve dhe gerdheve, derisa kété vit do t&€ plotésohet né masén 100%
ngrohja-ftohja me kondicioner né t& gjitha kopshtet dhe ¢erdhet e gytetit.

Furnizimi me energji elektrike &shté i pranishém né t& gjitha kopshtet dhe realizohet nép&rmjet
rrjetit shtetéror, ¢ka pérbén njé bazé t& miré pér pérmirésime té métejshme né aspektin teknologjik
dhe digjital. Per mé tepér, ndrigimi i kopshteve dhe shkollave &shté plotésuar né masén 100% LED.

Megjithaté, komunikimi dhe qasja né informacion mbeten té kufizuara. Vetém njé kopsht
disponon linjé telefonike aktive, dhe vetém pak prej tyre kané qasje né internet. Kjo munges€ pengon
komunikimin e drejtpérdrejté me institucionet mbikéqyrése, por gjithashtu pérbén njé barrieré pér
pérdorimin e platformave digjitale t&¢ menaxhimit apo pér pérfshirjen né aktivitete edukative online.




Investimi n& kété drejtim &shté paré me prioritet duke béré t& mundur dhe studimin e nevojave dhe
pritet t& realizohet me buxhetin e vitit 2026.

N& aspektin e higjienés, t& 38 kopshtet raportojné se kané né dispozicion materiale higjienike si letér,
sapun dhe dezinfektanté. Ky &shté njé tregues pozitiv.

Rekomandlme |

~» Sigurimi i ﬁlrmz1m1t te qendrueshém me ujé @ pljshem pér te g]ltha. kopshtet, duke
eleminuar varésiné nga depozitat dhe burimet alternative.
» Modernizimi i sistemeve t& ngrohjes, me qéllim rritjen e s1gunse dhe efikasitetit.
o Investime né lidhje telefonike dhe internet pér té mundésuar qgasje né komunikim,
=S koordlmm dhe mjete digjitale pér zhvillimin e fémijéve.
o Garantimi i vazhdueshém i furnizimit me materiale h1guemke bazé dhe zhvﬂhml i
mekamzmave té momtonmlt periodik.

Mjetet didaktike0

Té dhénat tregojné se shumica e kopshteve raportojné se disponojné mjete didaktike, megjithaté
niveli i mjaftueshmérisé, larmisé, si dhe nevojés pér financim shtesé paraget dallime t&¢ médha
mes kopshteve urbane dhe rurale.

Vlerésim pér zonat rurale pérkundrejt zonave urbane

e Kopshtet urbane (né qytetin e Beratit) jané né pérgjithési mé miré té pajisura, megjithaté
edhe ato kérkojné shtesa t& mjeteve pér t& pérmbushur nevojat e ¢do fémije.

» Kopshtet rurale shfagin mé shumé probleme si né mungesén e mjeteve, ashtu edhe né
mungesén e vlerésimeve té qarta pér kostot.

Disponueshméria e mjeteve didaktike
» 35 nga 38 kopshtet (92%) deklarojné se kané mjete didaktike né dispozicion.
o 3 kopshte (rreth 7%) deklarojné mungesé té mjeteve té mjaftueshme, pérkatésisht: Paftal,
Mbjeshove, dhe Qoshk Lapardha.

Té gjitha kopshtet gé kané mjete didaktike, i financojné ato pérmes Bashkisé¢ Berat, cka tregon
njé model unik té centralizuar financimi lokal.

Pavarésisht késaj, shumé kopshte raportojné ende nevoja shtesé pér financim, sidomos pér materiale
té specializuara (lodra formuese, puzzle, forma gjeometrike etj.)

Nevoja pér financim shtesé pér mjete didaktike

e NE total, t& dhénat pér 15 kopshte tregojné nevoja konkrete pér financim shtesé, ku forma
mé e zakonshme &shté:
o “500-800 leké pér fémijé” pér kopshte si “1 Qershori”, “10 Korriku”, “Clirim 17, *28
Néntori” etj.
o Shuma t& caktuara pér mjete specifike si 2 topa, piano, puzzle, komodina, televizor,
tavolina etj.




e Vetém 3 kopshte kané raportuar vlerén konkrete té financimit té nevojshém,
pérkatésisht:
o Kopshti Ullinjas: 50,000 leké
o Kopshti 1 Qershori, 10 Korriku, Clirim 1, 28 Néntori: nga 1000 leké pér f&émijé
 NE disa raste mungon saktésimi i vlerés monetare t&é nevojshme edhe pse &shté shprehur qé
ka nevojé pér mjete té reja.

Rek(")"mandime

1 Hartimi i njé mventarl té standardlzuar pér mjetet dldaktlke né g:do kopsht pér té
vleresuar obJektlwsht mJaftueshmenne dhe cﬂesme e tyre. (Sistemi dixhital I te dhenave
2 Percaktlml injé formule te financimit sipas numrlt té fémijéve per té gjitha kopshtet,
~ sig &shté rasti 500-800 leké&/fémijé (e cila eshte tashma e qarta dhe e praktikuar)
3. Ndihmé teknike pér té plotésuar té dhénat né ményré té sakté dhe té ploté, pér t&
evituar boshllége né plamﬁklm :

Ushqimi né kopshte
Ofrimi i shérbimit té ushqimit

Nga 38 kopshte té identifikuara né territorin e Bashkisé Berat, vetém 5 prej tyre ofrojné ushqim
(dreké) pér femijét, té gjitha t€ pozicionuara né zonén urbane.

e Kopshte qé€ ofrojné& ushqim:

Kopshti “1 Qershori” — 106 fémijé t&€ ushqyer
o “10 Korriku” — 121 fémijé

o “Clirim 1” — 94 fémijé
@)
(@]

o

28 Néntori” — 85 fémijé
“Kopshti Uznové” — 102 fémijé

— Numiri total i fémijéve qé u ofrohet shérbimi i vakteve ushqimore né kopshte &shté 508

— Femijé té ciléve u kompesohet ushqimi né bazé té kritereve té vendosura né Paketen Fiskale
té Bashkisé Berat, jané 104.

— Asnjé kopsht né zonat rurale nuk ofron shérbim ushqimi n€ kopshte.

Sistemi i evidentimit té problemeve shéndetésore

« Vetém njé institucion (kopshti “1 Qershori”) ka evidentuar raste t& intolerancés ushqimore
(2 raste).

3. Nevoja pér pajisje kuzhine

e Vetém njé pjesé shumé e vogél e kopshteve ka raportuar lista konkrete pér pajisje t&
nevojshme né kuzhiné.
o Pajisjet mé té pérmendura pérfshijné:
o Pjata, sobg, frigoriferg, tavolina, dollapg, televizoré, etj.
o Kopshtet me kérkesa konkrete pér pajisje:
o “l Qershori: pjata
o “28 Néntori”: soba, pjata




o “Kopshti Uznové”: pjata
o Moravé Stan, Karkanjoz, Qereshnik: frigoriferé

4. Vlera e nevojshme pér financim

Vetém disa kopshte kané shénuar vlera té qarta pér financimin e pajisjeve té kuzhinés:

Kopshti Vlera e kérkuar (ALL) Nevoja pér pajisje
7 7 - kuzhine
1 Qershori 7 e
10 Korriku — ' —P_]ata . B
Clirim 1 [ | Pjat:

Uznové

BNewori| o

Transporti i fémijéve

Transporti &shté njé faktor ky¢ qé ndikon drejtpérdrejt né mundésing e fémijéve pér té ndjekur
rregullisht kopshtin, veganérisht né zonat rurale ku distancat jané mé t& médha dhe infrastruktura mé
e dobét. T€ dhénat e mbledhura pér 38 kopshte né territorin e Bashkisé Berat ofrojné njé panoramé
t€ qart€ t€ ményrave t€ aksesit dhe barrierave ekzistuese pér pérfshirjen né shérbimin parashkollor.

Tipologjité e transportit té pérdorura

Nga analiza rezulton se pérdoren tre forma kryesore transporti pér fémijét qé kané nevojé pér té:

e Transport publik — pérdoret né 15 kopshte, kryesisht né zonat urbane apo fshatra me
infrastrukturé mé té zhvilluar.

¢ Transport i dedikuar — ofrohet vetém né 3 kopshte (Vojnik, Paftal, Mbreshtan), té cilat
jané zona rurale té largéta.

e Transport privat — &shté forma mbizotéruese né 17 kopshte, ku pérgjegjésia pér sjelljen e
fémijéve bie mbi familjet.




3. Analiza e shérbimit té arsimit bazé dhe té mesém

Arsimi bazé: Mbulimi i ofrimit té shérbimit shkollave té arsimi bazé né vitin shkollor
2024 - 2025

NE territorin e Bashkisé Berat jané t& shpérndara gjithsej 39 institucione arsimore (36 shkolla + 2
konvikte + 1 QKF) té niveleve t&é ndryshme, té cilat mbulojné té gjitha njésité administrative urbane
dhe rurale t&€ bashkisé. Kéto inatitucione pérfaqésojné njé rrj00et té gjeré dhe té larmishém té
arsimit parauniversitar, me njé dominim té shkollave 9-vje¢are, por gjithashtu pérfshijné edhe
shkolla t&¢ mesme, fillore dhe dy konvikte.

Shkollat jané t& pranishme né t& gjitha njésité administrative té bashkisé, me kété shpérndarje:

e Njésia Berat (urbane): 7 shkolla 9- vjegare, 2 shkolla t¢ mesme té bashkuara, 2 gjimnaze té
pérgjithshém, 2 konvikte, 1 Qendér kulturore té fémijéve.

Njésia Velabisht: 9 shkolla 9-vjecare dhe 1 shkollé e mesme e bashkuar

Njésia Otllak: 5 shkolla 9 vjecare 1 shkollé¢ e mesme e bashkuar.

Njésia Sinjé: 4 shkolla 9 -vjegare dhe 1 shkollé e mesme e bashkuar

Njésia Roshnik: 3 shkolla 9- vjecare 1 shkoll¢ e mesme e bashkuar

Arsimi i mesém: Mbulimi i ofrimit té shérbimit shkollave té arsimit té¢ mesém dhe
konvikteve né vitin shkollor 2024 — 2025

Né territorin e Bashkisé Berat jané té shpérndara gjithsej 39 institucione arsimore té niveleve t&
ndryshme, té cilat mbulojné té gjitha njésité administrative urbane dhe rurale t& bashkisé. Kéto
inatitucione pérfagésojné njé rrjet té gjeré dhe té larmishém té arsimit parauniversitar, me njé
dominim t& shkollave 9-vjecare, por gjithashtu pérfshijné edhe shkolla t¢ mesme, fillore dhe dy
konvikte.

Shkollat jané t& pranishme né té gjitha njésité administrative t& bashkis¢, me kété shpérndarje:

« Njésia Berat (urbane): 7 shkolla 9- vjecare, 2 shkolla t&¢ mesme t& bashkuara, 2 gjimnaze t&
pérgjithshém, 2 konvikte, 1 Qendér kulturore té fémijéve.

Njésia Velabisht: 9 shkolla 9-vjecare dhe 1 shkollé e mesme e bashkuar

Njésia Otllak: 5 shkolla 9 vjecare 1 shkollé e mesme e bashkuar.

Njésia Sinjé: 4 shkolla 9 -vjecare dhe 1 shkollé¢ e mesme e bashkuar

Njésia Roshnik: 3 shkolla 9- vjegare 1 shkollé¢ e mesme e bashkuar

Frekuentimi i shkollave dhe konviktit dhe pérfshirja e grupeve vulnerabél né vitin
shkollor 2024 - 2025

Emri i shkolles Femra Meshkuj Totali % Femra % Meshkuj
“Shyqyri Lakra S e T TR
Shkolla 22 Tetori 248 252 | 500 - 49.6 504
Thmilola e = s s T5k 98 A5 A 46
28 Néntori 46 81 127 36.2 63.8
Ajebxhimdole s Bl A Ba s s 520




Kristaq Capo _ " 1320307 57 43
S — i
Otllak o _20 - _ o
Bardha 1 Ri _— - ? |
I 26 28 48.1 ,'

ZOl Vang|ell »- ' _53 _ ;
Paftal i _41 _  ‘
Karkanjo BT TR
Jmove —165 _
' AT —

Mbjeshose r
af‘e‘ Dadh - — -3 _4 429
oikti 142 17 3 40| 45| s

Numri total i nxénésve t& regjistruar pér vitin shkollor éshté 5,283 nxénés. Nga kéta:

o Femra: 2,569 nxénése, q€ pérbéjné 48.6% té totalit
e Meshkuj: 2,714 nxénés, q¢ pérbéjné 51.4% té totalit

Raporti gjinor &shté i balancuar, me njé dominim t& lehté t&€ meshkujve né shumicén e shkollave. Ky
raport tregon se nuk ka pabarazi té theksuar gjinore né aksesin né arsim, por pérmirésimi i politikave
qé nxisin pérfshirjen e vajzave né arsimin e mesém né zonat rurale mund té jeté i nevojshém.

Shkollat me mé shumé nxénés jané:

B.D. Karbunara — 514 nxénés
Ajet Xhindole — 448 nxénés
Shkolla 22 Tetori — 500 nxénés
1 Maji — 462 nxénés




Shkollat me pjesémarrje té ulét

* Malinat — vetém 4 nxénés (3 femra, 1 mashkull)
e Qafé Dardhé — vetém 7 nxénés
e Bardhaj i Ri — vetém 4 nxénés

Rekomandime

. S;;ndardmmn ité dhenave né ményré té rregullt dhe me ndarje gjinore pér g:do
- shkollé
o Analizé | pér zonat me pabaraz1 g]lnore pér t& kuptuar faktorét socialé q& ndxkolne né
~ uljene regjistrimeve t& vajzave ose djemve.
o Planifikim i ristrukturimit pér shkollat me numér té ulét nxénésish,
e Fokus né shkollat e mesme rurale pér té parandaluar braktisjen e hershme & arsumt
51domos pér vajzat.

Infrastruktura dhe kapaciteti i institucioneve té arsimit bazé dhe té mesém

T€ dhénat e mbledhura pér shkollat né territorin e Bashkisé Berat ofrojné njé pasqyré té qarté mbi
gjendjen e infrastrukturés rrugore dhe aksesit né institucionet arsimore. Analiza &shté zhvilluar mbi
katér indikatoré t&¢ qasshmérisé fizike: akses pér kémbésoré dhe automjete, trotuaret, sinjalistika
rrugore dhe ndrig¢imi publik né rrugét hyrése drejt shkollés. Kapaciteti dhe infrastruktura

Aksesi fizik

Shkollat urbane né qytetin e Beratit kané pérgjithésisht akses té ploté (akses, trotuare, sinjalistiké
dhe ndri¢im).

Shkollat né zonat rurale, si ato né njésité administrative Velabisht, Sinjé, Otllak, dhe Roshnik,
paragesin mungesa t&é theksuara né té gjithé indikatorét.

e 100% e institucioneve arsimore (39 nga 39) raportojné se kané akses té rregullt rrugor.
Ky tregues €shté pozitiv dhe tregon se institucionet arsimore jané t& lidhura me rrjetin rrugor.

Gjendja e infrastrukturés né hyrje té shkollave

Vetém 17 nga 36 shkolla (47%) kané trotuare funksionale.

15 shkolla (41%) nuk kané trotuar n& hyrje, gjé qé rrit rrezikun pér fémijét qé ecin né rrugé
bashké me automjete.

Vetém 13 shkolla (31%) kané sinjalistiké rrugore funksionale.

29 shkolla (80%) jané pa asnjé sinjalizim pér aférsiné e njé shkolle.

16 shkolla (44%) kané ndri¢im té ploté né rrugét hyrése.

26 shkolla (72%) jané t& pajisura dobét ose nuk kané fare ndri¢im rrugor.




Shembuj konkreté problematikash:

Shkollat si:

* Bardhaj i Ri

e Bilgé

e Qafé Dardhé

e Shkolla Bogdan

vuajn€ nga mungesa e aksesit té sigurt, trotuarit, sinjalistikés dhe ndricimit duke u renditur si
ndér institucionet mé t& ekspozuara ndaj rrezigeve.

: Rekomandime

1 Hartlml injé plani mvestum 3-VJe9ar né mfrastrukture pér penmrésmm e trotuareve
~ dhe sinjalistikés.
2. Pérdorimi i buxhetimit t& bazuar né neVOJa per t€ pércaktuar rendin e nderhyq eve, ku o
perfshihen zerat konkret ne lidhje me sigurine, ndertlme e trotuareve, ndnclmlt etj ‘

Sipérfaqja totale dhe hapésirat fizike

e Sipérfaqja mesatare e shkollave &shté rreth 1200 m?, me ndryshime t¢ médha nga 196 m?
(Qafé Dardhg) deri né 9500 m? (B.D. Karbunara).
o Ndértesat shkollore zéné mesatarisht rreth 480 m?

Numri i klasave

o Shkollat urbane né njésiné Berat kané njé mesatare prej 17 klasash, me maksimumin 33
(Shkolla “Ajet Xhindole™

o Shkollat rurale né njésité Otllak, Velabisht, Sinjé kané njé mesatare prej 6—9 klasash,

o Disa shkolla rurale kané vetém 14 klasa (Bardhaj i Ri, Qoshk, Bogdan)

Kapaciteti i mobilimit (karrige e banka)

e Shkollat né zonat urbane kané mesatarisht 450-700 karrige dhe banka, ndérsa ato rurale
variojné shumé: nga vetém 12 karrige (Qafé Dardhé¢) né mbi 600 banka (Duhanas).

e NEé disa raste, shkollat kané mé shumé banka se karrige (Duhanas, Otllak), ¢cka sugjeron
nevojé pér rishpérndarje dhe pérdorim mé té miré té tyre.

Higjiena dhe tualetet

Té dhénat e mbledhura pér shkollat né territorin e Bashkisé Berat tregojné njé situaté t&€ ndryshueshme
né lidhje me infrastrukturén sanitare, né veganti me numrin e tualeteve dhe lavamanéve t&
disponueshém pér nxénésit.

Disa shkolla, si Shkella Uznove, “Zihni Toska”, “Kristaq Capo” dhe “B.D. Karbunara”, rezultojné
t€ jené té pajisura miré me tualete dhe lavamané, duke treguar standarde t& kénagshme té higjienés.
Kéto shkolla jané té vendosura kryesisht né qytetin e Beratit dhe kané nj& kapacitet t& larté nxénésish.




Edhe shkolla té tjera, si “Qereshnik”, Drobonik, Bardhaj i Ri dhe Bogdan, kané vetém 1-2 tualete

.dhe.lavamané, pavarésisht se shérbejné pér nxénés t&¢ moshave t& ndryshme. Numri i nxenesve e
Justifikon ekzistencen e 1-2 tualete

Névojat pér rikontruksion
Gjendja e infrastrukturés fizike t& shkollave né Bashking Berat paragqitet si mé poshté:
— Nga 36 shkolla t& vlerésuara 11 (30%) shkolla kérkojné rikonstruksion

Analiza e t& dhénave tregon njé shuméllojshméri nevojash pér rikonstruksion né shkollat e Bashkisé

Berat, € cilat pérfshijné aspektet mé kritike t& infrastrukturés shkollore. Kéto mund té grupohen si
m¢é poshté:

1. Rikonstruksione infrastrukturore bazé
Shumé shkolla raportojné nevoja urgjente pér ndérhyrje fizike né:

 Cati t€ démtuara dhe qé rrjedhin, t€ cilat kérkojné riparim ose zévendésim total.

» Fasada té amortizuara, me suvatim té degraduar ose tulla t& ekspozuara.

 Dritare dhe dyer té démtuara, q¢ nuk mbyllen si¢ duhet ose jané jashté funksioni, duke
rrezikuar siguriné dhe komoditetin e nxénésve (jane ne mirembajtje te vazhdueshem)

2. Rikonstruksione sanitare
Raportohen problematika serioze né kushtet higjieno-sanitare, veganérisht né:

* Tualetet, t€ cilat jané t& pamjaftueshme né shumé shkolla ose jane jashte nderteses gendrore
te shkollave, kryesisht ne fshtara te larget.

» Mungesa e ujit t& rrjedhshém dhe sistemit té shkarkimit né disa shkolla. .Keto shkolla
funksionojne me depozita.

» Mungesa e ujit te pijshem (Ne disa shkolla perdoret uje pusi per higjene dhe pastrim te cilit i
behen analiza cdo 3 muaj)

3. Démtime nga lagéshtira dhe defekte né instalime

» Prania e lagéshtirés né mure dhe dysheme, qé shkakton probleme strukturore dhe ndikon né
shéndetin e nxénésve. Mirembajtja ne keto objekte eshte me e shpeshte.

» Sisteme elektrike té vjetéruara ose té démtuara, qé paragesin rrezik potencial pér siguring.
Ne 90 % te shkollave keto sisteme jane rinovuar dhe ndricimi eshte zevendesuar me LED

e Suvatime té réna ose t&€ démtuara, t€ cilat kérkojné ndérhyrje pér té¢ shmangur démtime té
métejshme. Ne keto shkolla nderhyrja behet cdo vit dhe ne disa raste (psh Otllak, Morave,)
dy here ne vit.

4. Mungesé ambientesh funksionale

o Kérkes¢ e larté pér krijimin ose pérmirésimin e kabineteve mésimore, laboratoréve,
bibliotekave dhe klasave pér mésime té specializuara.

e Nevojé pér ambiente sportive funksionale, pérfshiré kénde sportive, palestra dhe oborre té
pérshtatshme pér aktivitete fizike. Duke shfrytezuar te gjitha kapacitetet tenike jane realizuar
tabela basketbolli ne oborret e shkollave.




¢ Pajisje didaktike dhe mobilim t&¢ munguar ose jashté pérdorimi, si banka, karrige, tabela dhe
materiale mésimore.

5. Pasojat nga térmetet dhe deformimet strukturore

 Disa shkolla kané pésuar ¢arje muresh, deformim té cative, dhe probleme strukturore
serioze pas t€rmetit, q& kérkojné ndérhyrje té specializuar.

Té gjitha kéto ndérhyrje jané pjesé e njé plani investimesh t& strukturuar sipas shkallés sé&
emergjences. Jan€ realizuar investime t€ réndésishme, duke synuar pérmirésimin e kushteve
infrastrukturore né institucionet arsimore. Gjaté kétij viti, po ndérhyhet né shkollat: Lapardha
(rikonstruksion total), Zihni Toska (hidroizolim i ploté), Konvikt (hidroizolim i ploté), dhe
Gjoroven (meremetim i gatisé).

Burimet njerézore

Otllak
Velabisht




Gjaté analizés sé burimeve njerézore ndihmése né shkollat e Bashkisé Berat rezulton se numri aktual
? punonjésve ndihmés (roje dhe punonjés shérbimi) &hté 83, ndérkohé qé nevoja e raportuar nga veté
institucionet arsimore &shté pér 92 punonjés. Kjo tregon njé mungesé neto prej 9 punonjésish né nivel
bashkie. Nevojat jane ne shkollat e njesive administrative konkretisht per 3 roje dhe 6 sanitare.

Gjithashtu, evidentohen disa shkolla q& nuk kang asnjé punonjés ndihmés té pranishém dhe,
njékohésisht, nuk kané raportuar nevojé pér té tille. Kéto jané: Qereshnik, Gjeroven, Bardhaj i Ri,
Sali Llanaj, Veleshnje, shkolla e Bogdanit, Qafé Dardha, Mbjeshova dhe Molishti né njésité
administrative pérkatése. Kjo situaté ngre piképyetje mbi funksionalitetin e kétyre shkollave ose mbi
saktésiné e t& dhénave t& raportuara, ndaj kérkon verifikim t& métejshém né terren.

Pérfshirja e grupeve vulnerabél

Bazuar né t€ dhénat e raportuara pér shkollat e Bashkisé Berat, analizohet pérfshirja e grupeve
vulnerabél né arsimim, pérmes indikatoréve t& lidhur me fémijét né situaté rruge, ata q& marrin
ndihmé nga shérbimet sociale, fémijét romé dhe egjiptiané, si dhe fémijét me nevoja té veganta.

Fémijét né situaté rruge

NJMF ka 7 femije te identifikuar dhe kryher vleresimi fillestar ne situate rruge. Gjate periudhave te
ndryshme raportuese ka shtim ose renie t& numerit. Femijet jane nxenes ne shkollen “Shyqyri Lakra”
dhe te tjeret me te vegjel se 6 vjec. Ne vazhdojme kryejme pune me familjen, takime me prinderit per
vleresimin e nevojave dhe adresimin e problematikave duke ju ofruar mbeshtetje per fuqizimin e tyre
socio-ekonomik.

Fémijét romé dhe egjiptiané

Fémijét e kétij komuniteti jang t& pranishém kryesisht né shkolla t& qytetit si “Shyqyri Lakra” (92),
“Thimi Tani” (92), “Shkolla Uznove” (76) dhe “Zihni Toska™ (56). Prania e tyre né shkollim tregon
pér pérpjekje pér pérfshirje, por gjithashtu kérkon vémendje té vazhdueshme pér mbéshtetje shtesé
dhe integrim t& ploté social dhe akademik.

Bursat

Gjaté katér viteve t€ fundit jané akorduar bursa pér nxénésit e arsimit 9-vjecar qé rrezikojné té
braktisin shkollén pér arsye ekonomike. Dinamika e numrit t& bursave té dhéna eshte nga 0 bursa te
akorduara ne vitin shkollor 2019-2020 ne 33 bursa per vitin shkollor 2024-2025. Bashkia Berat
gjaté késaj periudhe ka pasqyruar njé angazhim t€ géndrueshém institucional né mbéshtetje t&
familjeve né nevojé. Dhénia e kétyre bursave éshté shogéruar me njé ulje té ndjeshme té numrit té
nxénésve € braktisin shkollén né institucionet e arsimit bazé.

Edhe dhenia e bursave per nxenesit e AML, bazuar ne VKM 666, ka patur nje dinamike gjithmone
ne rritje vitet e fundit ( nga 70 bursa te akorduara ne vitin shkollor 2019-2020 ne 310 bursa te
akorduara ne vitin shkollor 2024-2025)




Fémijét me nevoja té vecanta

NE€ total jané raportuar dhjetéra raste té fémijéve me nevoja té veganta qé frekuentojné shkollat,
shumica prej tyre né arsimin e detyrueshém. Raste mé t& theksuara jané né “Shyqyri Lakra”, “Zihni
Toska™, “Thimi Tani”, “Kogo Brisku”, dhe “Duhanas”. T& dhénat sugjerojné se pérfshirja éshté béré
realitet né shumicén e shkollave, por shpérndarja nuk &shté uniforme dhe mungojné kapacitete té
dedikuara né disa shkolla. Bashkia ka kontribuar né lehtésimin e shérbimeve pér kéta fémijé pérmes
ofrimit t& terapive né Qendrén "Lira", ku aktualisht pérfitojné shérbim psikologjik falas 17 fémijé t&
moshés parashkollore (nga kopshtet) dhe 16 fémijé né moshé shkollore. Gjithashtu, mbéshtetja éshté
realizuar edhe pérmes projekteve sociale gjithépérfshirése, si p.sh. projekti “Té ndryshém, por t&
barabarté”, né¢ bashképunim me PNUD, qé synon ngritjen e klasave zhvillimore dhe sigurimin e

Rekomandime

* Pérfshirja éshté e gjeré, por kérkon mé shumé thellim pér fémijét né situaté rruge dhe
ata me nevoja t& veganta, ku dallohen mungesa specifike né disa shkolla. :

 Shkollat urbane mbartin ngarkesén mé té larté t€ grupeve vulnerabél, cka kérkon
mbéshtetje mé t€ madhe pérmes psikologéve shkollorg, asistentéve socialé dhe
infrastrukturés gjithépérfshirése. :

 Pérmirésimi i dokumentimit dhe raportimit té té dhénave &shté i nevojshém pér té
shmangur mospérputhje né shifra (si né rastin e fémijéve né rrugé qé frekuentojné mé
shumg sesa jané identifikuar né total). ZVA duhet te rakordoje keto te dhena me
Drejtorine e Sherbimit Social prane Bashkise ;

 Nevojitet zhvillimi i planeve lokale té pérfshirjes, vecanérisht pér shkollat rurale qé
nuk raportojné asnjé kategori, gjé qé mund té jeté tregues i mungesés sé identifikimit

- dhe jo domosdoshmérisht i mungesés reale té kétyre fémijéve.

e Térritet numri i bursave té akorduara pér fémijét qé rrezikojné braktisjen e
shkollés, népérmjet bashkérendimit t&é punés me Zyrén Vendore Arsimore dhe
Drejtoring e Shérbimit Social né Bashki. Vs

asistencés s€ specializuar pérmés angazhimit t€ njé psikologu dhe njé punonjési social. Nga ky projekt
kané pérfituar 12 fémijé t& moshés parashkollore (nga kopshtet) dhe 50 fémijé né shkollat e arsimit
bazé.

Fémijé té paregjistruar né shkollé

Vetém njé rast &shté raportuar pér fémijé né moshé shkollore qé nuk jané té regjistruar né sistemin
arsimor né njésiné pérkatése — né shkollén “Paftal” (1 rast). Ky &shté njé tregues pozitiv pér
regjistrimin universial té fémijéve, megjithése vlen té theksohet réndésia e pérditésimit dhe
kontrollit t& rregullt té kétyre té€ dhénave

Funksionimi i strukturave vendimmarrése né institucionet e arsimit

Bazuar né té dhénat e ofruara, analiza mbi institucionalizimin dhe funksionimin e Bordit té shkoll&s
né institucionet arsimore t&€ Bashkisé Berat tregon njé situaté shumé t€ konsoliduar dhe t€ unifikuar

né kété drejtim.

Té gjitha shkollat pér té cilat éshté dhéné informacion i ploté kané t€ institucionalizuar Bordin e
shkollés, ¢ka do té thoté se jané ndérmarré hapat zyrtaré pér krijimin dhe njohjen formale t& kétij
organi né pérputhje me kuadrin ligjor dhe rregullator pér arsimin parauniversitar. Ky fakt déshmon




pér njé nivel t& larté pérputhshmérie t& shkollave me detyrimet ligjore né aspektin e pjesémartjes dhe
pérfshirjes komunitare né geverisjen e shkollés.

Pér mé tepér, Bordi i shkollés funksionon né ményré aktive né t& gjitha shkollat, duke nénkuptuar se
ai nuk ekziston vetém né letér, por &shté funksional né praktiké, me rol né marrjen e vendimeve,
koordinimin me prindérit dhe komunitetin lokal, si dhe né mbéshtetjen e drejtimit t€ shkollés né
céshtje administrative, organizative apo pedagogjike.

Né t& gjithé listén e dhéng, nuk evidentohet asnjé rast ku Bordi t& jet€ jo funksional apo 1
painstitucionalizuar, me pérjashtim t& njé rasti t&€ vetém: shkolla “Molisht” n& njésiné administrative
Sinjé, pér té cilén nuk jané t& dhéna asnjé informacion né rubrikat pérkatése. Kjo mund t& jeté rezultat
i nj&¢ mungese t& raportimit ose mosaktivizimi real t&¢ Bordit t&€ shkollés né kété institucion, ndaj
rekomandohet verifikimi né terren pér té konfirmuar gjendjen e tij.

Né pérfundim, Bashkia Berat paraqet njé model pozitiv té institucionalizimit dhe funksionimit
té Bordit té shkollés né nivel lokal, ¢cka pérbén njé element té réndésishém pér forcimin e geverisjes
pjesémarrése né shkolla dhe pér pérfshirjen e komunitetit né procesin arsimor. Kjo situaté mund t&
pérdoret si bazé pér t& thelluar funksionet e bordit dhe pér ta pérfshiré mé gjerésisht né planet e
zhvillimit shkollor dhe monitorimin e cilésisé sé shérbimeve arsimore

Té dhénat mbi ofrimin e shérbimeve pér grupet vulnerabél tregojné nevojén e domosdoshme pér
thellimin e bashk&punimit ndérmjet strukturave té Bashkis¢ dhe institucioneve arsimore. Duke gené
pjesé e projektit pilot mbi decentralizimin, Bashkia Berat synon t& rrisé pérfagésimin e saj né Bordat
e Institucioneve Arsimore, ¢ka pritet t& sjellé njé bashkérendim mé efektiv dhe cilésor né
pérmirésimin e shérbimeve t€ ofruara pér fémijét né nevojé.

Shérbimet bazé dhe siguria

Analiza e t& dhénave pér ofrimin e shérbimeve bazé né shkollat e Bashkisé Berat tregon njé panoramé
t& ndérthurur té aksesit dhe cilésisé sé infrastrukturés bazé t€ mjediseve shkollore. Kéto t& dhéna
pérfshijné furnizimin me ujé t€ pijshém, ngrohjen, energjiné elektrike, komunikimin dhe higjienén.

Né pérgjithési, t&¢ dhénat déshmojné pér njé pérpjekje t& pérgjithshme pér sigurimin e shérbimeve
bazé né shkollat e Bashkisé Berat, por me dallime t& ndjeshme midis zonave urbane dhe rurale.
Ndérsa energjia elektrike dhe ngrohja me dru jané gjerésisht t& garantuara, furnizimi me ujé té
pijshém, higjiena sanitare dhe lidhja me rrjetet ¢ komunikimit mbeten sfida & theksuara pér shumé
shkolla. Kéto gjetje sugjerojné nevojén pér ndérhyrje té drejtuara posagérisht drejt shkollave n€ zonat
mé té thella, duke garantuar kushte t& barabarta pér t€ gjithé nxénésit né territorin e bashkisé.

Furnizimi me ujé té€ pijshém

Shumica e shkollave jané t& furnizuara me ujé t€ pijshém, ku burimi kryesor &shté ujésjellési publik.
Megjithaté, njé pjesé e mir€ e institucioneve, sidomos né zonat rurale si Velabisht, Sinjé dhe Roshnik,
pérdorin depozita uji si burim alternativ

Ngrohja dhe sistemet e pérdorura

Pothuajse té gjitha shkollat raportojné se ofrojné ngrohje, megjithaté forma mbizotéruese &shté ajo
me dru zjarri, e cila dominohet veganérisht né zonat jashté qendrés urbane. Disa shkolla si “Zihni
Toska”, “1 Maji”, “BD Karbunara™ dhe “Starové” pérdorin ngrohje gendrore, Konvikti pérdorin
ngrohje elektrike. Pérjashtim bén shkolla “Kristaq Capo”, e cila deklaron mungese ngrohjeje. Kjo




tregon pér njé varési té larté nga sistemet tradicionale t& ngrohjes, me ndikim t&¢ mundsh&m né cilésiné
e ajrit dhe kostot operacionale t& shkollave.

Furnizimi me energji elektrike

Té gjitha shkollat né listé jané t& furnizuara me energji elektrike pérmes rrjetit shtetéror, cka
tregon njé mbulim té pérgjithshém t& kétij shérbimi bazé né nivel bashkie.

Komunikimi dhe akses né internet

Né aspektin e lidhjes telefonike, vetém shumé pak shkolla kang linjé t& dedikuar, ndérsa prania e
internetit &shté mé e pérhapur, megjithése jo universale. Disa shkolla, sidomos né zonat periferike,
nuk kané as telefon dhe as internet (si Qereshnik, Otllak, Gjeroven, Bardhaj i Ri, Mbjeshove), gjé q&
e véshtiréson komunikimin institucional dhe mund té ndikojé negativisht né procesin mésimor,
vecanérisht né kushtet e pérdorimit t& platformave digjitale.

Higjiena dhe saniteti

Disponueshméria e mjeteve bazé té higjienés (letér higjienike, sapun, dezinfektanté) &shté njé ndér
komponentét mé problematiké. Njé pjesé e konsiderueshme e shkollave, pérfshiré edhe ato né gendér
si “Shyqyri Lakra”, “Ajet Xhindole”, “BD Karbunara™ dhe “Thimi Tani”, raportojné mungesé t&
mjeteve té& higjienés. Kjo situaté éshté edhe mé e pérhapur né zonat rurale. Vetém njé numér i kufizuar
institucionesh (si Konvikti, “Moravé”, “Kristaq Capo™) raportojné furnizim té ploté me kéto materiale
bazé, duke treguar njé boshllék serioz né pérmbushjen e standardeve minimale té sigurisé dhe kujdesit
pér nxénésit.

Megjithaté, vlen té sqarohet se né rastet Kur jané raportuar mungesa té mjeteve té higjienés né
disa shkolla, drejtuesit kané pasur parasysh Kkryesisht mungesén e letrés higjienike dhe
dezinfektantéve pér duar. Materialet dhe solucionet e pastrimit dhe dezinfektimit nuk
mungojné né asnjé institucion arsimor.

Nevojat pér pajisje té reja shkollore
Pjesa mé e madhe e shkollave kérkojné:

« Tavolina dhe karrige pér nxénésit dhe mésuesit
Dollapé dhe banka

Kompjuteré dhe pajisje digjitale
Tabela dhe kabinete pér mésim t& specializuar

Shembuj konkreté jané:

« Shkolla “1 Maji” — 200 tavolina dhe 440 karrige

« Zoi Vangjeli, Velabisht — kompjutera, banka, dollapé, tabela, kabinet kodimi
« Shkolla e Mesme Roshnik — 30 tavolina dhe 60 karrige

« Drobonik — 20 karrige nxénésish dhe 4 pér mésuesit

Qyteti Berat paraget nevojat mé t¢ larta pér pajisje digjitale dhe inventar pér shkollat e médha me
mbi 400 nxénés. Njésité rurale (Otllak, Roshnik, Velabisht) paragesin mé shumé raste t€ mungesés
sé ploté t& pajisjeve dhe probleme me riparime bazike. N& njésité Sinjé & Velabisht raportohet
nevojé pér kombinim té pajisjeve klasike (tavolina/karrige) dhe riparime t& brendshme.




Rekomandime
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4. Vizioni, Qéllimet Strategjike, Objektivat dhe pérmbledhja e ndérhyrjeve pér
pérmirésimin e Arsimit Parauniversitar

Vizioni

“Té ndértojmé njé mjedis edukues
gjithépérfshirés, té sigurt dhe frymézues pér
cdo fémijé dhe té ri, né territorin e Bashkisé

Berat, — ku arsimi, pérkujdesja, mirérritja
dhe zhvillimi kulturor bashkohen né shérbim
té potencialit té tyre té ploté, pérmes
institucioneve me standarde té larta, staf té
pérkushtuar dhe infrastrukturé cilésore e té
géndrueshme.”

Pér njé sistem arsimor
gjithépérfshires,

Qéllimi 1 (Q1) — Té garantohet njé mjedis i sigurt, funksional dhe gjithépérfshirés pér ¢do
institucion arsimor pérmes mirémbajtjes sistematike dhe investimeve té orientuara drejt

standardeve bashkékohore.
Ky qéllim synon pérmirésimin e infrastrukturés arsimore dhe sigurimin e funksionimit t& pérditshém
t¢ shkollave dhe kopshteve pérmes investimeve t& vazhdueshme dhe shérbimeve mbéshtetése

cilésore.




« Objektivi O1.1 synon sigurimin e géndrueshém té shérbimeve mbéshtetése, pérfshiré
pagesén e punonjésve té arsimit, sigurimin e instruktoréve pér veprimtari kulturore,
mirémbajtjen e infrastrukturés, pérmirésimin e kushteve higjeno-sanitare, funksionimin e
sistemeve t& ngrohjes, furnizimin me kancelari, pajisje didaktike, ushqim, dokumentacion dhe
transport. Pérfshihen gjithashtu dezinfektimi i ambienteve dhe sigurimi i ambienteve me qira
pér ofrimin e shérbimeve kur &hté e nevojshme.

e Objektivi 01.2 fokusohet né pérmirésimin e kushteve fizike dhe funksionale t&
institucioneve. Parashikohen investime né rikonstruksion, ndértim shkollash dhe kopshtesh t&
reja, pajisje me mobilie, sisteme t& ngrohjes dhe kamera sigurie. Gjithashtu planifikohet
ngritja e njé sistemi digjital té té dhénave pér institucionet arsimore.

Qéllimi 2 (Q2) — Té sigurohet zhvillimi i ploté emocional, social dhe kognitiv i ¢do fémije,
pérmes shérbimeve edukative té personalizuara, mbéshtetjes psiko-sociale dhe pérkujdesjes sé
integruar.

Ky qéllim synon pérmirésimin e cilésisé sé edukimit pér fémijét parashkolloré dhe forcimin e
pérkujdesjes sociale pér fémijét n€ nevojé.

« Objektivi 02.1 pérfshin aktivitete si pajisja e kopshteve me mjete didaktike dhe kompjuteré,
trajnime pér edukatorét dhe ngritjen e kapaciteteve t€ stafit arsimor pér té garantuar njé
edukim t& hershém cilésor dhe gjithépérfshirés.

o Objektivi 02.2 pérgendrohet né mbéshtetjen sociale pér fémijét, pérmes angazhimit t&
mésuesve ndihmés né kopshte, ofrimit t& shérbimit psiko-social, institucionalizimit té
strukturave menaxhuese pjesémarrése si késhillat e prindérve dhe bordet shkollore, si dhe
mbéshtetjes sé nxénésve nga familjet né nevojé dhe atyre me rezultate té larta.

Qéllimi 3 (Q3) — Té promovohet zhvillimi i talenteve dhe aftésive té fémijéve pérmes
veprimtarive jashtémésimore qé forcojné shéndetin, Kkrijimtariné, bashképunimin dhe
ndjenjén e pérkatésisé né komunitet.

Ky qéllim adreson zhvillimin e potencialit t& ploté t&¢ fémijéve pérmes aktiviteteve g€ nxisin
kreativitetin, shéndetin dhe pérfshirjen sociale.

« Objektivi 03.1 parashikon njé kalendar t€ pasur aktivitetesh jashtémésimore gjaté gjithé vitit,
duke pérfshiré ngjarje kulturore dhe sportive, dité ndérkombétare sensibilizuese, ekspozita,
vizita né biblioteké, aktivitete t& lidhura me mjedisin dhe traditat, si dhe bashké&punime me
Qendrén Kulturore t& Fémijéve dhe Qendren Rinore pér aktivitete si “Yjet e Vallézimit” dhe
“Pedalo pér Turizém”.

Pérmbledhje e investimeve kapitale te parashikuara ne buxhet (2026-2028)
Pér t& pérmbushur kéto géllime dhe objektiva, plani pérfshin edhe njé séré investimesh kapitale né
infrastrukturén arsimore, pérfshiré:

« Ndértimin e shkollés “22 Tetori” me bashkéfinancim me MASR.

« Rikonstruksione t& objekteve arsimore dhe nyjeve sanitare né kopshte.

« Instalimin e kamerave, blerjen e pajisjeve pér ngrohje

e Sistemimin e oborreve.

« Hidroizolim dhe rehabilitim t& rrjeteve elektrike.

« Mbéshtetie me makina dhe vegla pune pér shérbime logjistike.

« Sisteme ngrohjeje dhe kondicionimi n& godinat arsimit.

Bashkelidhur ( shtojca 1) Lista e nevojave per investime ne institucionet arsimore dhe
cerdhe . Ne baze te ketyre nevojave do te behet perditesim i buxhetit dhe aplikimi per
perfitimin e investimeve nga projekte te ndryshme







5. Planifikimi afatmesém i shérbimit té Arsimit parauniversitar

Té ardhurat vendore dhe transferimet nga qeveria gqendrore pér shérbimin e arsimit
parauniversitar

Té dhénat financiare pér shérbimin e arsimit parauniversitar

Ky seksion pérmbledh informacionin financiar q& lidhet me funksionimin dhe zhvillimin e sistemit
té arsimit parauniversitar né nivel bashkie.

Bashkia siguron financim pér arsimin bazuar né t& ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore, si dhe
pérmes transfertave specifike dhe té pérgjithshme t€ siguruara nga geveria gendrore.

Transferimet specifike mbulojné zérat e méposhtém:

e Arsimi parashkollor: pérfshiré pagat e stafit arsimor dhe ndihmés, kostot e mirémbajtjes dhe
funksionimin e infrastrukturés s& kopshteve, si dhe mbéshtetjen pér pérfshirje t€ fémijéve nga
grupe vulnerabgl.

o Arsimi 9-vjecar Arsimi i mesém: pérfshiré pagat pér punonjésit ndihmés, mirémbajtjen dhe
funksionimin e infrastrukturés sé shkollave;

o Arsimi profesional pérfshin ofrimin e shérbimet pér nxénésit e arsimit professional gé
frekuentojné dhe konviktet;

e« Funksionimin e Qendrés kulturore t& fémijéve ose njési t& tjera mbéshtetése (& edukimit
jashtéshkollor, duke pérfshiré paragat e personelit mésues dhe ndihmés, mirémbajtjen dhe
funksionimin e infrastrukturés.

Té dhénat financiare jané té raportuara né mijé leké dhe pasqyrojné kontributin pér secilén kategori
pér vitin aktual, si dhe pér vitet e méparshme pér t& mundésuar analizé krahasimore.

Ky informacion &shté i domosdoshém pér t& kuptuar ngarkesén buxhetore t& bashkis€¢, ményrén e
pérdorimit t& fondeve publike pér arsimin, si dhe pér té identifikuar boshlléget ose mundésité pér
investime té reja né funksion t& pérmirésimit € cilésisé sé edukimit

Shérbimi i arsimit parasuniversitar né Bashkiné Berat financohet népérmjet dy burimeve kryesore t&
t& ardhurave: té ardhurat vendore nga taksat dhe tarifat, si dhe transferimet nga geveria gendrore.

e Téardhurat nga taksat dhe tarifat vendore pér arsimin parauniversitar pérbéjné njé€ komponent
t& réndésishém té buxhetit, duke reflektuar angazhimin e bashkisé pér € siguruar mbéshtetje t&
qéndrueshme financiare pér shérbimet vendore qé ka kompetencé.

e Transferimet e pakushtézuaara sektoriale nga geveria gendrore mbulojné njé pjesé té
konsiderueshme té shpenzimeve té domosdoshme pér funksionimin e institucioneve arsimore,
duke pérfshiré pagat e stafit dhe shpenzimet operative.







Pér periudhén 2026-2028, buxheti total i planifikuar pér arsimin parashkollor éshté
758,144,093 leké, té shpérndara si mé poshté:

Viti 2025

Totali i planifikuar pér vitin 2025 &shté 188,912,435 leké, i ndaré sipas zérave t&€ méposhtém:
Kodi i llogarise | Llogaria 2025 (leke)
600 Paga Shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 123,594,454
601 Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore 24,778,239
602 Shpenzime Korrente, Mallra dhe sherbime 29,056,300
231 Shpenzime pér rritjen a aktiveve t€ gendrueshme t€ trupézuara 11,483,442

Viti 2026

Totali i planifikuar pér vitin 2026 &shté 184,459,858 ,i ndar€ sipas z&rave t€ méposhtém:

B : ; 2026
Kodi i llogarise | Llogaria (Oleke)
600 Paga Shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 124,640,006
601 Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore 24,987,852
602 Shpenzime Korrente, Mallra dhe sherbime 32,032,000
231 Shpenzime pér rritjen a aktiveve t€ qendrueshme t€ trup€zuara 2,800,000

Viti 2027

Totali i planifikuar pér vitin 2027 &shté 187,073,160 .i ndaré sipas zérave t&€ méposhtém:
Kodi i llogarise | Llogaria 2027(leke)
600 Paga Shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 125,614,534
601 Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore 25,183,226
602 Shpenzime Korrente, Mallra dhe sherbime 32,275,400
231 Shpenzime pér rritjen a aktiveve t& gendrueshme té€ trupézuara 4,000,000

Viti 2028

Totali i planifikuar pér vitin 2028 &shté 197,698,640 i ndaré sipas zérave t&¢ méposhtém:
Kodi i llogarise | Llogaria 2028(leke)
600 Paga Shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 129,238,684
601 Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore 25,909,796
602 Shpenzime Korrente, Mallra dhe sherbime 36,550,160
231 Shpenzime per rritjen a aktiveve te gendrueshme te trupezuara 6,000,000




Pér periudhén 2026-2028, buxheti total i planifikuar pér arsimin parauniversitar (shkollat)
éshté 145,198,282 leké, té shpérndara si mé poshté:

Viti 2025

Totali i planifikuar pér vitin 2025 &shté 31,427,170 i ndaré sipas zérave t€ méposhtém:
Kodi i llogarise | Llogaria 2025 (leke)
600 Paga Shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 18,990,446
601 Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore 3,807,208
602 Shpenzime Korrente, Mallra dhe sherbime 5,700,000
231 Shpenzime pér rritjen a aktiveve t& gendrueshme té trupézuara | 2,929,514

Viti 2026

Totali i planifikuar pér vitin 2026 &shté 33,713,256 ,i ndaré sipas zérave t& méposhtém:
Kodi i llogarise | Llogaria 2026(leke)
600 Paga Shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 19,170,042
601 Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore 3,843,214
602 Shpenzime Korrente, Mallra dhe sherbime 5,700,000
231 Shpenzime pér rritjen a aktiveve t&€ gendrueshme t& trupézuara 5,000,000

Viti 2027

Totali i planifikuar pér vitin 2027 &shté 48,494,156,i ndaré€ sipas z€rave (& méposhtém:
Kodi i llogarise | Llogaria 2027(leke)
600 Paga Shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 19,299,491
601 Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore 3,869,165
602 Shpenzime Korrente, Mallra dhe sherbime 20,325,500
231 Shpenzime pér rritjen a aktiveve t&€ gendrueshme té trupézuara 5,000,000

Viti 2028

Totali i planifikuar pér vitin 2028 &shté 31,563,700, ndaré sipas zérave t&€ méposhtém:
Kodi i llogarise | Llogaria 2028(0leke)
600 Paga Shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 19,878,462
601 Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore 3,985,238
602 Shpenzime Korrente, Mallra dhe sherbime 5,700,000
231 Shpenzime pér rritjen a aktiveve t€ gendrueshme t€ trupézuara 2,000,000
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8. Monitorimi dhe vlerésimi

Zbatimi efektiv i Planit t& Arsimit Parauniversitar kérkon njé sistem té qarté dhe t&é géndrueshém
monitorimi dhe vlerésimi, q& siguron ndjekjen sistematike t& progresit dhe ofron bazén pér
pérmirésime t&é vazhdueshme. Ky sistem éshté i lidhur ngushté me objektivat dhe aktivitetet e planit
t& veprimit dhe mbéshtetet né té dhéna t& verifikueshme, pjesémarrje t& aktoréve dhe transparencé
institucionale.

Treguesit e performancés
Indikatorét e performancés jané t& pérgendruar né vlerésimin e rezultateve t€ arritura né raport me
objektivat strategjiké. Ata jané t& ndérlidhur me ¢do kategori aktivitetesh né planin e veprimit dhe do
té pérdoren pér matjen e progresit té€ pérvitshém. Kéta pérfshijné:

e Numrin e institucioneve té rikonstruktuara ose me kushte t& pérmirésuara;

o Numrin e ¢erdheve dhe kopshteve té reja funksionale;

« Rritjen e regjistrimeve né kopshte dhe pérfshirjen e fémijéve nga grupe ne nevojé;

e Numrin e mésuesve dhe edukatoréve t& trajnuar;

« Cilésiné e mésimdhénies dhe pérdorimin e mjeteve didaktike dhe teknologjisé;

« Numrin e aktiviteteve jashtémésimore dhe pjesémarrjen e fémijéve né to;

« Mbéshtetjen sociale pér fémijét né nevojé (ushqim, mjete, shérbime psiko-sociale);

« Eficienca né furnizim, mirémbajtje dhe shérbime mbéshtetése.

Planifikimi i vlerésimit té progresit
Progresi i planit do t& vlerésohet pérmes mekanizmave té strukturuar té raportimit dhe analiz€s, t&
cilét do t& jené té integruar né ciklin e planifikimit buxhetor dhe vendimmarrjes vendore. Vlerésimi
do té pérfshijé:

« Raportime vjetore mbi realizimin e aktiviteteve té planifikuara;

o Matjen e ndikimit t& investimeve né infrastrukturé dhe cilési shérbimi;

e Analizén e t& dhénave t& mbledhura pérmes monitorimit né€ terren;

o Vlerésimin e pérmirésimit t& qasjes, pérfshirjes dhe mjedisit t& t& nxénit;

« Ndérlidhjen e progresit me planifikimin e ardhshém afatmesém.

Pérfshirja e aktoréve té jashtém
Pér té garantuar objektivitetin, transparencén dhe pérmirésimin e vazhdueshém, do t& sigurohet
pérfshirja aktive e aktoréve t€ jashtém, Si:

o Eksperté t& pavarur né fushén e arsimit, t& ftuar pér t& kryer vlerésime tematike;

o Organizata joqeveritare g€ merren me cilésiné e arsimit dhe pérfshirjen sociale;

o Kaéshillat e prindérve, drejtuesit e shkollave dhe komunitetet vendore;

« Njésité e statistikés/performabcees dhe monitorimit t& bashkisé pér mbledhjen dhe pérpunimin

e té dhénave;
« Partneré ndérkombétaré né kuadér té projekteve t€ mbéshtetura financiarisht.

Metodologjia e monitorimit dhe vlerésimi

Monitorimi i planit do t& realizohet n& dy drejtime kryesore:
1. Monitorimi i nivelit té realizimit té aktiviteteve t& planifikuara
2 Vlerésimi i ndikimit té aktiviteteve né komunitetin arsimor

Monitorimi i realizimit té aktiviteteve

Cdo aktivitet i planit do € vlerésohet né bazé t& njé sistemi pikézimi nga 0 deri né 10, ku:
e 0 — Aktiviteti nuk ka nisur.

N s R I g e Lt T L




« 1-9 — Aktiviteti &shté pjesérisht i realizuar, né varési € nivelit t€ zbatimit.
« 10 — Aktiviteti &shté realizuar plotésisht sipas planifikimit.

Pér secilin objektiv strategjik t& planit, do t& pércaktohet numri total i pikéve maksimale, duke

shumézuar numrin e aktiviteteve té planifikuara pér objektivin pérkatés me 10 (p.sh., 5 aktivitete x

10 = 50 piké maksimale pér objektivin).

Gjaté zbatimit, pikét reale t& arritura pér ¢do aktivitet do t& regjistrohen, dhe mé pas do t& pérmblidhen

Eé nivel objektivi. Kjo do t& mundésojé llogaritjen e pérgindjes s& realizimit té secilit objektiv né
ohé reale:

Pergindja e realizimit te objektivit= (Pike te realizuara/Piket maksimale)*100
Ky mekanizém do t& sigurojé njé vlerésim té qarté, t€ matshém dhe t& krahasueshém pér zbatimin e
planit pérgjaté viteve.

Vlerésimi i ndikimit né komunitet

Pér t& matur ndikimin e aktiviteteve né komunitet, do t&¢ monitorohet shkalla e pjesémarrjes s€
institucioneve arsimore dhe fémijéve né zbatimin e tyre.

Pér ¢do aktivitet do t€ vendosen targete t€ matshme:
e Numri i kopshteve dhe shkollave t&€ synuara.
e Numri i fémijéve té parashikuar pér pérfshirje (né kopsht dhe shkollg, sipas rastit).

Né pérfundim t& zbatimit t& ¢do aktiviteti, do té regjistrohet:
« Numri real i institucioneve qé morén pjesé (né kopsht ose shkoll€).
e Numri real i fémijéve té pérfshiré.

NE rastet kur aktiviteti synon vetém njé kategori (p.sh. vetém kopshtet), pjesémarrja pér kategoriné
tjetér do t& konsiderohet 0.

Pér ¢do aktivitet do té llogaritet pérqindja e pjesémarrjes s€ arritur sipas formulés:

Perqindja e pjesemarrjes=(Numri real i pjesemarresve/Numri target) <100
Ky tregues do t& ndihmojé né vlerésimin e shkallés sé pérfshirjes dhe impaktit q& ka pasur secili
aktivitet né¢ komunitetin arsimor.

9. Rishikimi dhe pérshtatja e planit

Rishikimi dhe pérshtatia e planit jané¢ mekanizma thelbésoré pér t& siguruar vazhdimésing,
géndrueshméring dhe efektivitetin e ndérhyrjeve té planifikuara né fushén e arsimit parauniversitar
né Bashkiné Berat. Kéto procese shérbejné pér t& ruajtur koherencén midis objektivave t€ planit,
nevojave reale né terren dhe zhvillimeve t& reja institucionale, ligjore apo sociale.

Procesi i rishikimit
Rishikimi i planit do t& béhet né ményré t& strukturuar dhe té paracaktuar, me géllim qé t& vlerésohet
né ményré periodike efektiviteti 1 masave dhe aktiviteteve t& ndérmarra. Planifikohen kéto forma
rishikimi:
e Rishikimi vjetor — i fokusuar né pérditésimin e planit & veprimit dhe buxhetit vjetor né
funksion té rezultateve dhe ndryshimeve té kontekstit;
« Rishikimi afatmesém (né fund té vitit 2027) — pér t& analizuar realizimin e objektivave
strategjike, performancén e indikatoréve dhe pér té orientuar masat pér vitin 2028;




« Rishikime té jashtézakonshme, né rast t& ndryshimeve madhore (si reformé e kuadrit ligjor,
emergjenca, ndryshime buxhetore té réndésishme).
Ky proces do t& kryhet né ményré t& ndérsektoriale, me pjesémarrjen e drejtorive pérgjegjése,
pérfaqésuesve t€ institucioneve arsimore dhe aktoréve té tjeré vendoré.

Pérshtatja e masave dhe aktiviteteve
Bazuar né t& dhénat qé rezultojné nga monitorimi dhe vlerésimi i planit, si dhe né konsultimet me
komunitetin arsimor, do t& ndérmerren pérshtatje t€ nevojshme né:
« Aktivitete konkrete — duke pérmirésuar pérmbajtjen, kohézgjatjen, ményrén e zbatimit apo
pérgjegjésit;
« Alokimin e burimeve — né rast se disa fusha kérkojné mé shumé mbéshtetje pér t€ arritur
objektivat;
« Prioritetet vjetore — né pérputhje me nevojat emergjente t& fémijéve, stafit arsimor apo
komunitetit lokal;
« Metodologjiné e zbatimit — duke integruar praktikat mé t& mira dhe rekomandimet e
vlerésimeve té jashtme.
Ky fleksibilitet né pérshtatje synon t€ sigurojé qé plani t& mos mbetet njé dokument statik, por t& jeté
njé instrument dinamik, funksional dhe i orientuar drejt rezultateve reale pér pérmirésimin e arsimit
parauniversitar n¢ Bashkin€ Berat.

10. Raportimi dhe transparenca

Zbatimi i Planit t& Arsimit Parauniversitar do t& shogérohet me mekanizma t€ qart€ raportimi dhe
transparence, pér t&€ garantuar pérgjegjshméri institucionale dhe pérfshirje qytetare né vlerésimin e
progresit.

« Raportimi i progresit do t& realizohet pérmes raporteve periodike vjetore, t€ cilat do t&
pérfshijné ecuriné e zbatimit t& objektivave, sfidat e hasura dhe masat korrigjuese té
ndérmarra nga njésité pérkatése.

o Pérfshirja e publikut do t& sigurohet pérmes publikimit t& raporteve dhe rezultateve né fagen
zyrtare t& bashkisg, organizimit t& takimeve konsultative me komunitetin dhe mundésimit t&
pjesémarrjes qytetare né propozimin dhe vlerésimin e masave pér pérmirésimin e sistemit
arsimor.




11. Aneks 1: Kuadri Ligjor dhe nénligjor pér Arsimin Parauniversitar

Kuadri Kushtetues dhe Ligjor i pérgjithshém

« Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, neni 57, pika 1

e Ligji Nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar n¢ Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar me Ligjin Nr. 48/2018

« Ligji Nr. 139/2015, “Pér Vetéqgeverisjen 0Vendore™

« Ligji Nr. 9936/2008, “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé”

e Ligji Nr. 68/2017, “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore™

 Ligji Nr. 9632/2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar
0

Arsimi Parashkollor dhe i detyrueshém (Bazg)

e Urdhér nr. 31, daté 28.01.2020, “Pér miratimin ¢ Rregullores pér Funksionimin e
Institucioneve Arsimore Parauniversitare”

o Udhézim Nr. 14, daté 10.7.2023, “Pér numrin e nxénésve pér klasé dhe ngarkesén
mésimore né arsimin parauniversitar”

e Udhézim i pérbashkét MAS-MEKI nr. 13, daté 10.07.2024, “Pér vitin shkollor 2024
2025 né sistemin arsimor parauniversitar”

« Udhézim Nr. 25, daté 25.07.2018, “Pér ngritjen dhe funksionimin e bordit té institucionit
arsimor”

e Urdhér nr. 199, daté 07.05.2024, “Pér miratimin € Kornizés sé vlerésimit té cilésisé sé
kopshtit”

Pérfshirja dhe mbrojtja e fémijéve

o Ligji Nr. 121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé”

« Ligji Nr. 18/2017, “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”

o Plani Kombétar i Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrjen ¢ Roméve dhe
Egjiptianéve, 2021-2025

« Udhézim Nr. 21, daté 08.08.2014, “Pér rritjen e frekuentimit t& arsimit parashkollor nga
fémijét rome”

« Udhézim i pérbashkét MAS-MShMS nr. 658, daté 23.09.2019, “Pér mbrojtjen e fémijéve
nga pérmbajtjet e démshme né internet”

Shérbimi psiko-Social dhe érfshirja Sociale
« Urdhér nr. 313, daté 20.10.2020, “Pér organizimin dhe funksionimin e shérbimit psiko-

social né institucionet e arsimit parauniversitar”
« Udhézuesi pér Praktikén e Punés sé Shérbimit Psiko-Social Shkollor, pér punonjésit e
7ZV A-ve dhe strukturat arsimore vendore




12. Aneks 2: Lista e shkollave sipas njésive administrative

SHYQYI LAKRA
22 TETORI
ZIHNI TOSKA
28 NENTORI
AJET XHINDOLE
KRISTAQ CAPO
B.D.KARBUNARA
THIMI TANI
MEHMET ALI VRIONI
1 MAJI
QERESHNIK
"KOCO BRISKU Lapardha
SHKOLLA DUSHNIK
OTLLAK
GJOROVEN
BARDHAI | RI
DROBONIK
BILCE
"SALI LLANAJ" VELESHNJE
"ZOI VANGJELI" VELABISHT
MBRESHTAN
PAFTAL
SINJE
KARKANJOZ
SHKOLLA BOGDAN
UZNOVE
QOSHK LAPARDHA
MORAVE
VETERRIK
DUHANAS
MOLISHT
MALINAT
STAROVE
MBJESHOVE
ROSHNIK
QAFE DARDHE
QKF
KONVIKTE

Berat
Berat
Berat
Berat
Berat
Berat
Berat
Berat
Berat
Berat
Otllak
Otllak
Otllak
Otllak
Velabisht
Velabisht
Velabisht
Velabisht
Velabisht
Velabisht
Sinjé
Sinjé
Sinjé
Roshnik
Roshnik
Berat
Otllak
Otllak
Velabisht
Velabisht
Velabisht
Velabisht
Velabisht
Sinjé
Roshnik
Roshnik

Berat

| mesém
9-vjecgar
9-vjegar
9-vjegar

| mesém
| mesém
| mesém
9-vjegar
9-vjegar
9-vjegar
9-vjegar
| mesém
9-vjegar
9-vjecar
9-vjegar
Arsimi fillor
9-vjegar
9-vjecar
9-vjegar
9-vjegar
9-vjegar
9-vjecar
| mesém
9-vjegar
9-vjecar
9-vjegar
Arsimi fillor
9-vjegar
9-vjegar
9-vjecar
9-vjegar
Arsimi fillor
I mesém
9-vjegar
| mesém
9-vjecar

Konvikt



13. Aneks 3: Lista e kopshteve sipas njésive administrative

1 Qershori

10 Korriku
Clirim 1

28 Néntori
Barrikada 2+3
Donika Kastrioti
Clirim 2
Llambrini Puli
Kopshti Uznove
Bogdan

Vojnik
Karkanjoz
Roshnik
Paftal
Mbjeshove
Mbreshtan
Molisht

Sinjé

Drobonik

Nr. 1 Bilgé

Nr. 2 Bilge
Duhanas
Remanicé
Velabisht
Veterik
Gjoroven
Starove
Veleshnje
Moravé Qendér
Moravé Hatillaré
Dushnik
Ullinjas
Lapardha 2
Orizaj

Otllak

Moravé Stan
Qendér Lapardha
Qoshk Lapardha

Bashkia Berat
Bashkia Berat
Bashkia Berat
Bashkia Berat
Bashkia Berat
Bashkia Berat
Bashkia Berat

Bashkia Berat

Bashkia Berat
Bashkia Berat
Bashkia Berat
Bashkia Berat
Bashkia Berat
Bashkia Berat
Bashkia Berat
Bashkia Berat
Bashkia Berat
Bashkia Berat
Bashkia Berat
Bashkia Berat
Bashkia Berat
Bashkia Berat
Bashkia Berat
Bashkia Berat
Bashkia Berat
Bashkia Berat
Bashkia Berat
Bashkia Berat
Bashkia Berat
Bashkia Berat
Bashkia Berat
Bashkia Berat
Bashkia Berat
Bashkia Berat
Bashkia Berat
Bashkia Berat
Bashkia Berat
Bashkia Berat

Berat
Berat
Berat
Berat
Berat
Berat
Berat
Berat
Berat
Roshnik
Roshnik
Roshnik
Roshnik
Sinjé
Sinjé
Sinjé
Sinjé
Sinjé
Velabisht
Velabisht
Velabisht
Velabisht
Velabisht
Velabisht
Velabisht
Velabisht
Velabisht
Velabisht
Otllak
Otllak
Otllak
Otllak
Otllak
Otllak
Otllak
Otllak
Otllak
Otllak

Qendér
Qendér
Qendér
Qendér
Qendér
Qendér
Qendér
Qendér
Qendér
Fshat
Fshat
Fshat
Fshat
Fshat
Fshat
Fshat
Fshat
Fshat
Fshat
Fshat
Fshat
Fshat
Fshat
Fshat
Fshat
Fshat
Fshat
Fshat
Fshat
Fshat
Fshat
Fshat

 Fshat

Fshat
Fshat
Fshat
Fshat
Fshat



